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hans christian andersen

märchen

Illustrationen von  
william heath robinson

BOER

Hans Christian Andersen
Märchen

IllustraƟ onen von 
William Heath Robinson
Übersetzung aus dem Dänischen 
von Julius Reuscher

284 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 108 Bildern, davon 16 farbig
Großformat 19 x 27 cm
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-947618-50-7

Der Text folgt der Ausgabe von 1882, 
erschienen unter dem Titel »H. C. 
Andersen’s Sämmtliche Märchen« im 
Ed. Wartig’s Verlag. Die Auswahl ent-
spricht der illustrierten englischen 
Ausgabe London 1917. Die altertüm-
liche Rechtschreibung wurde behut-
sam modernisiert.

 
 

  

APOLLONIOS RHODIOS

DIE ARGONAUTEN

BOER

illustrierte Ausgabe

Apollonios Rhodios
Die Argonauten

Mit IllustraƟ onen von Asmus 
Carstens und Anselm Feuerbach
Übertragen von Thassilo v. Scheff er

268 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 27 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-307-0

Die Argonautensage handelt von der 
Fahrt des Jason und seiner Begleiter 
nach Kolchis, der Suche nach dem 
Goldenen Vlies und dessen Raub. Die 
Reisegefährten werden nach ihrem 
sagenhaft Schiff , der Argo, die Argo-
nauten genannt. Bereits Homer 
nimmt Bezug auf den Argonauten-
mythos: In der Odyssee erzählt Kirke 
dem Odysseus, daß die Argo mit He-
ras Hilfe erfolgreich durch die »Irrfel-
sen«, gegen die eine starke Strömung 
brandet, gesegelt sei. Die älteste in 
sich geschlossene Darstellung des 
Stoff es sind die vier Bücher der Argo-
nautika des Apollonios von Rhodos 
aus dem 3. Jh. v. Chr..

 
 

  

APULEIUS

AMOR UND PSYCHE

BOER

Apuleius
Amor und Psyche

Illustriert mit 31 SƟ chen
einer alten Ausgabe von 1575
Aus dem Lateinischen übertragen
von Eduard Norden

72 Seiten, 
Gebunden mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 24,00 [D]
ISBN 978-3-96662-025-3

Vorlage für die Illustrationen sind 
Originalstiche vom sogenannten 
»Maestro del dado« (Meister mit 
dem Würfel), der als Kupferstecher 
wohl in der ersten Hälfte des 16. Jahr-
hunderts in Rom gelebt hat. Gedruckt 
wurden sie u.a. in einer Ausgabe von 
1575, die unter dem Titel »De asino 
aureo« in Köln bei Franz Hogenberg 
erschienen ist. Das Bild auf dem 
Schutzumschlag ist ein Ölgemälde 
von Van Dyck (ca. 1640), das Frontis-
piz ist ein Stich von Johann Christoph 
Frisch (1738-1815) aus der Rode-
Übersetzung von 1780, gedruckt in 
Berlin bei August Mylius.
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APULEIUS

DER GOLDENE ESEL

BOER

Illustrationen von

Alexander Rothaug

Apuleius
Der goldene Esel

IllustraƟ onen von Alexander 
Rothaug
Übersetzt von August Rode
Herausgegeben von Hanns Floerke

284 Seiten, 
Gebunden mit Schutzumschlag
Mit 9 farbigen Abbildungen
Euro 34,00 [D]
ISBN 978-3-96662-026-0

Der Neusatz des Textes folgt der zwei-
ten Aufl age Berlin 1923, erschienen 
im Propyläen-Verlag. Die Illustratio-
nen von Alexander Rothaug sind ur-
sprünglich abgedruckt in der Ausgabe 
Wien 1919, erschienen im Artur Wolf 
Verlag.

 
 

  

HONORÉ DE BALZAC

VATER GORIOT

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Vater Goriot

Mit IllustraƟ onen von Eugène 
Lampsonius und Bertall 
Aus dem Französischen 
von Franz Hessel
344 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 16 Abbildung
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-947618-46-0

Neue illustrierte Aufl age

Balzacs Roman »Vater Goriot« (»Le 
Père Goriot«, 1834 und 1835 veröf-
fentlicht) thematisiert an einem na-
hezu alle Sozialschichten umfassen-
den Personenensemble sowohl den 
gesellschaftlichen Aufstieg als auch 
dessen Niederungen und Abgründe 
im Kontext der Restauration des be-
ginnenden 19. Jahrhunderts. Balzac 
gewährt am Beispiel des alternden 
Nudelfabrikanten Goriot, der nur für 
seine Töchter lebt, im Gegenzug aus-
genutzt wird und schließlich »wie ein 
Hund« stirbt, einen Blick auf die ideel-
le Ausrichtung der Gesellschaft, ihre 
Fixierung auf Ruhm, Macht und den 
aufkommenden Kapitalismus mit sei-
nem immer stärkeren Eindringen des 
Geldes in alle Lebensbereiche. Die oft 
schonungslose Darstellung der Ge-
sellschaft mündet schließlich in eine 
Kritik.

Der Text des vorliegenden Neusatzes 
folgt der Ausgabe Leipzig 1924.
.

 
 

  

HONORÉ DE BALZAC

novellen
erster band

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Novellen
Erster Band

IllustraƟ onen von berühmten
französischen Künstlern
Aus dem Französischen von 
Lachmann, Weiß und Etzel
492 Seiten, 
c mit Schutzumschlag
Mit 27 Abbildung
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-375-9

Honoré de Balzacs Streifzüge durch 
die Geschichte und persönlichen 
Schicksale seiner Comédie humaine

Inhalt des ersten Bandes:
Oberst Chabert (Deutsch von Ernst 
Weiß) | Facino Cane (Deutsch von 
Hedwig Lachmann) | El Verdugo 
(Deutsch von Ernst Weiß) | Ein Dra-
ma am Ufer des Meeres (Deutsch von 
Ernst Weiß) | Sarrasine (Deutsch von 
Hedwig Lachmann) | Leb wohl! 
(Deutsch von Gisela Etzel) | Das rote 
Gasthaus (Deutsch von Gisela Etzel) | 
Die alte Jungfer (Deutsch von Hedwig 
Lachmann)

Der Text des vorliegenden Neusatzes 
folgt verschiedenen Ausgaben der 
20er Jahre, vor allem aber der Ausga-
be aus dem Insel Verlag; Leipzig 
1924/25.
.
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HONORÉ DE BALZAC

novellen
zweiter band

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Novellen
Zweiter Band

llustraƟ onen von berühmten
französischen Künstlern
Aus dem Französischen von Greve,
Oppeln-Bronikowski, Hirschberg 
und Etzel
492 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 21 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-376-6

Honoré de Balzacs Streifzüge durch 
die Geschichte und persönlichen 
Schicksale seiner Comédie humaine

Inhalt des zweiten Bandes
Die Geheimnisse der Fürstin von Ca-
dignan (Deutsch von Felix Paul Gre-
ve) | Das Haus Nucingen (Deutsch 
von Gisela Etzel) | Eine Evatochter 
(Deutsch von Friedrich von Oppeln-
Bronikowski) | Die falsche Geliebte 
(Deutsch von Friedrich von Oppeln-
Bronikowski) | Der Diamant (Deutsch 
von Emmi Hirschberg)

Der Text des vorliegenden Neusatzes 
folgt verschiedenen Ausgaben der 
20er Jahre, vor allem aber der Ausga-
be aus dem Insel Verlag; Leipzig 
1924/25.
.

 
 

  

HONORÉ DE BALZAC

verlorene 

illusionen
erster teil

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Verlorene Illusionen
Erster Teil

Mit IllustraƟ onen von Adrien 
Moreau und Eugène Lampsonius
Aus dem Französischen übersetzt
von Hedwig Lachmann
436 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 25 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-377-3

Anhand des Aufstiegs und Nieder-
gangs von Lucien Chardon beschreibt 
Balzac exemplarisch die Mechanis-
men, die er im Frankreich der Restau-
ration vorfi ndet, speziell im Literatur-
betrieb, im Journalismus und der vor-
nehmen Gesellschaft. Als solches ist 
»Verlorene Illusionen« nicht nur ein 
Roman, sondern ein Zeitdokument. 
Der auff allend schöne und talentierte 
Lucien Chardon ist Sohn eines klein-
bürgerlichen Apothekers und einer 
Hebamme, die aus dem altehrwürdi-
gen Geschlecht der de Rubempré 
stammt und nur durch Falschaussage 
des Apothekers, den sie dann heira-
tet, vom Schafott gerettet wird. Luci-
en wird Günstling der Naïs de Barge-
ton, der ersten Dame in Angoulême, 
und verliebt sich in die deutlich ältere 
Frau. Luciens Schwester Eva und sein 
Freund David Séchard, der eine klei-
ne, verschuldete Druckerei geerbt 
hat, versuchen mit ihren begrenzten 
Mitteln Lucien den Aufstieg so gut es 
geht zu fi nanzieren. 

 
 

  

HONORÉ DE BALZAC

verlorene 

illusionen
zweiter teil

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Verlorene Illusionen
Zweiter Teil

Mit IllustraƟ onen von Adrien 
Moreau und Eugène Lampsonius
Aus dem Französischen übersetzt
von Hedwig Lachmann
460 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 17 Abbildung
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-378-0

…eine große, namenlos substantielle 
Phantasie, die größte, substantiellste 
schöpferische Phantasie, die seit 
Shakespeare da war. [Hugo von Hof-
mannsthal über Balzac]

.
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HONORÉ DE BALZAC

glanz und elend  

der kurtisanen
erster band

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Glanz und Elend 
der Kurtisanen
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von Eugène 
Lampsonius, William Boucher und 
Gaston Bussière
Aus dem Französischen übersetzt
Felix Paul Greve
372 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 22 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-379-7

Er erschien in vier Teilen zwischen 
1838 und 1846 und schließt inhaltlich 
an den teilweise gleichzeitig entstan-
denen Roman »Verlorene Illusionen« 
an. »Glanz und Elend der Kurtisanen« 
zählt zu den Kernstücken der Comé-
die Humaine. »In keinem anderen 
Werk Balzacs ist der Querschnitt 
durch die zeitgenössische Gesell-
schaft so breit angelegt, in keinem 
wird der plötzliche Umschlag von 
Glück in Verzweifl ung, auf den die 
Überschriften verweisen, an so vielen 
Schicksalen dargestellt … Der Bogen 
der dargestellten Gesellschaftsgrup-
pen spannt sich vom Pariser Hoch-
adel bis zur Unterwelt …« [Kindlers 
Literatur Lexikon].

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe 1909, erschienen im Insel Verlag, 
Leipzig.
.

 
 

  

 

HONORÉ DE BALZAC

glanz und elend  

der kurtisanen
zweiter band

BOER

illustrierte ausgabe

Honoré de Balzac
Glanz und Elend 
der Kurtisanen
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von Eugène 
Lampsonius, William Boucher und 
Gaston Bussière
Aus dem Französischen übersetzt
Felix Paul Greve
320 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 10 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-380-3

.

 
 

  

 

HONORÉ DE BALZAC

tolldreiste  

geschichten
erster band

BOER

illustrationen von  

gustave doré

Honoré de Balzac
Tolldreiste Geschichten
Erster Band

IllustraƟ onen von Gustave Doré
Aus dem Französischen übersetzt
Benno RüƩ enauer
436 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 124 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-381-0

Die tolldreisten Geschichten wurden 
1832, 1833 und 1837 veröff entlicht. 
Aus dem Vorhaben, ein neues Deca-
merone zu verfassen, entstanden drei 
mal zehn kurzweilige Geschichten 
über die hohe französische Gesell-
schaft des späten Mittelalters. Balzac 
stellt den Hochadel in seiner ganzen, 
diesseitsbejahenden Lebenslust dar 
und enthüllt in brillanter Sprache 
skandalöse Details über vermeintli-
che Verbindungen, die laut Standes-
gesetzen nicht hätten sein dürfen. 
Besonders bekannt ist die Erzählung 
Der Sukkubus (frz. Le Succube), in der 
die Stadt Tours durch die exotische 
Schönheit der Moriskin Zulma in Auf-
ruhr gebracht wird. Die Geschichte 
untermauert Balzac mit Prozeßkarten 
aus dem 13. Jahrhundert. So steht 
hinter der leichten Lektüre und den 
verdorbenen Geschichten eine Ankla-
ge an die Scheinmoral und den 
Machthunger der frivolen Obrigkeit. 
Die Erzählung »Die schöne Imperia« 
spielt zur Zeit des Konstanzer Konzils.

.
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HONORÉ DE BALZAC

tolldreiste  

geschichten
zweiter band

BOER

illustrationen von  

gustave doré

Honoré de Balzac
Tolldreiste Geschichten
Zweiter Band

IllustraƟ onen von Gustave Doré
Aus dem Französischen übersetzt
Benno RüƩ enauer
420 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 133 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-382-7

Balzacs humoristisches Sittengemäl-
de, kongenial illustriert von Doré.

 
 

  

LUDWIG BECHSTEIN

DEUTSCHES  

MÄRCHENBUCH

BOER

illustrationen von  

ludwig richter

Ludwig Bechstein
Deutsches Märchenbuch

IllustraƟ onen von Ludwig Richter
488 Seiten
Mit 167 Abbildungen
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-323-0
Euro 46,00 [D]

Eines der beliebtesten Märchenbücher 
der Deutschen, wunderschön illust-
riert für Jung und Alt.

Das »Deutsche Märchenbuch«, das 
von 1845 bis 1857 erschien, ist eine 
Sammlung, die auf verschiedene 
Quellen zurückgreift. Bechsteins Vor-
wort zur Ausgabe von 1845 gibt eine 
Abgrenzung der Begriff e Märchen, 
Sage, Legende und Mythe, deren letz-
tere er aus dieser Sammlung aus-
schloß. Er habe seine Quellen in alten 
Schriften und mündlicher Überliefe-
rung gefunden, aber auch Hilfe bei 
deren Überarbeitung angenommen. 
Die Märchen waren in der Erstaufl age 
von 1845 mit kurzen Eingangsnotizen 
zur Herkunft versehen. Später wurde 
die Reihenfolge geändert, einige Texte 
wurden ersetzt. Neun Märchen gehen 
auf seine Gewährsfrau Wilhelmine 
Mylius zurück.

Der Neusatz und die Illustrationen 
folgen der 12. Aufl age von 1853, er-
schienen im Verlag Georg Wigand.

 
 

  

GIOVANNI BOCCACCIO

DEKAMERON
erster band

BOER

mit den kupfern von  

gravelot boucher  

und eisen

Giovanni Boccaccio
Dekameron
Erster Band

Aus dem Italienischen von Klabund
auf der Grundlage der Übersetzung 
von Karl WiƩ e
Mit Kupfern von Gravelot, Boucher 
und Eisen

520 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 98 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-049-9

Die Rahmenhandlung verlegt Boc-
caccio in ein Landhaus in den Hügeln 
von Florenz (im Vorort Fiesole), zwei 
Meilen vom damaligen Stadtkern von 
Florenz entfernt. In dieses Landhaus 
sind sieben Frauen und drei junge 
Männer vor der Pest gefl üchtet, die 
im Frühjahr und Sommer des Jahres 
1348 Florenz heimsuchte. Im Land-
haus versuchen sich die Flüchtlinge 
nach Möglichkeit zu unterhalten.

Der Text des Neusatzes folgt der 
zweibändigen Ausgabe von 1924, er-
schienen im Verlag Neufeld & Henni-
us Berlin. Die Illustrationen sind einer 
französischen Ausgabe von 1757 ent-
nommen. Die von Klabund überar-
beitete Ausgabe basiert auf der ur-
sprünglichen Übersetzung Karl Wit-
tes, ist aber in ihrer stilistischen Ele-
ganz ein völllig neues Elaborat und 
eine überaus gelungene Neugestal-
tung des originalen Textes.
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GIOVANNI BOCCACCIO

DEKAMERON
zweiter band

BOER

mit den kupfern von  

gravelot boucher  

und eisen

Giovanni Boccaccio
Dekameron
Zweiter Band

Aus dem Italienischen von Klabund
auf der Grundlage der Übersetzung 
von Karl WiƩ e
Mit Kupfern von Gravelot, Boucher 
und Eisen

444 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 105 Abbildungen
Euro 36,00 [D], 
ISBN 978-3-96662-050-5

 
 

lewis carroll

alice im wunderland

illustrationen
von david bennett

BOER

Lewis Carroll
Alice im Wunderland
Illustrationen von David Ben-
nett

Aus dem Englischen übertragen
von NaneƩ e von Cube
Nachwort von Roger Willemsen

152 Seiten, Hardcover mit Schutz-
umschlag, Großformat 19 × 27 cm
Mit 30 ganzseiƟ gen IllustraƟ onen
Euro 36,00 [D], 
ISBN 978-3-924963-48-4

Diese »Alice«, über die Literaturwis-
senschaftler und Surrealisten, Psycho-
analytiker und Pädagogen hergefallen 
sind wie vormals die Spielkarten, ge-
hört in erster Linie den Kindern. … 
Die vorliegende Übersetzung richtet 
sich entsprechend wieder an die Kin-
der aller Lebensalter, sie bemüht sich 
um eine zugänglichere Fassung, sucht 
historische Wendungen zu mildern 
und wird folglich auch nicht von den 
zeitgenössischen, sondern von neuen 
Illustrationen begleitet. So soll der 
Versuch erleichtert werden, die Ge-
schichte von Alice im Wunderland 
auch als eine heutige Geschichte zu 
lesen. (aus dem Nachwort).

Als Roger Willemsen dieses Nachwort 
schrieb, war er noch kein großer TV-
Star, sondern hatte gerade seine Dis-
sertation über Musil beendet. Der 
Verleger denkt mit Freude an die da-
maligen unbeschwerten Begegnun-
gen und Gespräche zurück.

 
 

  

 

 

GOTTFRIED A. BÜRGER

WUNDERBARE REISEN

zu wasser und zu lande

feldzüge und lustige 

abenteuer des freiherrn  

von münchhausen

BOER

Illustrationen von  
gustave doré

Gottfried August Bürger
Wunderbare Reisen
zu Wasser und zu Lande

Feldzüge und lusƟ ge Abenteuer
des Freiherrn von Münchhausen

IllustraƟ onen von Gustav Doré
140 Seiten, Hardcover mit Schutz-
umschlag
Mit 141 Abbildungen
Euro 29,80 [D]
ISBN 978-3-96662-204-2

Bürgers »Münchhausen« erschien 
erstmals (anonym) 1786 als Überset-
zung aus dem Englischen. 1785 war in 
London »Baron Munchhausens Nar-
rative of his Marvellous Travels and 
Campaigns in Russia« erschienen. Au-
tor war der etwas zwielichtige Rudolf 
Erich Raspe. Das Werk Raspes ging 
wiederum auf einen deutschen Text 
zurück, eine Anfang der 1780er Jahre 
herausgegebene Sammlung von 
Anek doten unter dem Titel Vade Me-
cum für lustige Leute. Diese Samm-
lung enthielt 18 Münchhausen-Ge-
schichten eines unbekannten Autors. 
Raspe hatte die Geschichten nicht 
nur übersetzt, sondern sie auch durch 
eine Rahmenhandlungen verbunden 
und mehrere Seegeschichten hinzu-
gefügt. 1786 erschien um einige neue 
Geschichten vermehrte freie Bearbei-
tung durch Bürger. 1788 kam eine um 
sieben neue Geschichten erweiterte 
Ausgabe heraus. Diese Ausgabe letz-
ter Hand (Bürger starb 1794) liegt den 
modernen Ausgaben zugrunde.



BACKLIST A–Z

8    Mehr Infos unter  www.boerverlag.de

 
 

  

MIGUEL DE CERVANTES

DON QUIXOTE

erster band

BOER

illustrationen von  

gustave doré

Miguel de Cervantes
Leben und Taten des scharf-
sinnigen Edlen Don Quixote 
von la Mancha 
Band 1
Übersetzt von Ludwig Tieck
Mit 72 IllustraƟ onen von 
Gustave Doré
ISBN 978-3-96662-058-1
496 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]

Das berühmte Hauptwerk des Cer-
vantes, ungekürzt, in einer reich und 
kongenial von Doré illustrierten Aus-
gabe

Der Text des Neusatzes folgt der 
zweibändigen Ausgabe von 1966, er-
schienen im Verlag Rütten & Loening 
Berlin. Die Illustrationen sind der spa-
nischen Ausgabe Barcelona 1892 ent-
nommen.

Miguel de Cervantes
Leben und Taten des scharf-
sinnigen Edlen Don Quixote 
von la Mancha 
Band 2
Übersetzt von Ludwig Tieck
Mit 69 IllustraƟ onen von 
Gustave Doré
ISBN 978-3-96662-059-8
428 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]

Das berühmte Hauptwerk des Cer-
vantes, ungekürzt, in einer reich und 
kongenial von Doré illustrierten Aus-
gabe

Der Text des Neusatzes folgt der 
zweibändigen Ausgabe von 1966, er-
schienen im Verlag Rütten & Loening 
Berlin. Die Illustrationen sind der spa-
nischen Ausgabe Barcelona 1892 ent-
nommen.

 
 

  

MIGUEL DE CERVANTES

DON QUIXOTE

dritter band

BOER

illustrationen von  

gustave doré

Miguel de Cervantes
Leben und Taten des scharf-
sinnigen Edlen Don Quixote 
von la Mancha 
Band 3
Übersetzt von Ludwig Tieck
Mit 68 IllustraƟ onen von 
Gustave Doré
ISBN 978-3-96662-060-4
356 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 34,00 [D]

Das berühmte Hauptwerk des Cer-
vantes, ungekürzt, in einer reich und 
kongenial von Doré illustrierten Aus-
gabe

Der Text des Neusatzes folgt der 
zweibändigen Ausgabe von 1966, er-
schienen im Verlag Rütten & Loening 
Berlin. Die Illustrationen sind der spa-
nischen Ausgabe Barcelona 1892 ent-
nommen.
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JAMES FENIMORE COOPER

DER LETZTE  

MOHIKANER

BOER

illustrationen von  

andriolli und darley

James Fenimore Cooper
Der letzte Mohikaner

Eine Erzählung aus dem Jahre 1757
IllustraƟ onen von Andriolli u. Darley
Übersetzung von Leonhard Tafel
584 Seiten
Mit 130 Abbildungen
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-324-7
Euro 48,00 [D]

Die Mohikaner waren Herren des 
Landes, welches in diesem Th eile des 
Kontinents von den Europäern zuerst 
in Besitz genommen wurde. Sie wur-
den daher auch zuerst vertrieben, und 
das anscheinend unvermeidliche 
Loos aller dieser Völker, welche den 
Fortschritten oder vielmehr den 
Übergriff en der Gesittung bis zum 
Verschwinden weichen mußten, wie 
das Grün ihrer Heimatwälder dem 
schneidenden Froste – haben wir als 
bereits erfüllt betrachtet. Es bleibt 
historische Wahrheit genug in dem 
Gemälde, um diese Freiheit zu recht-
fertigen. [aus dem ersten Kapitel]
Seine unvergleichlichen Darstellun-
gen, die neben ihren poetischen Vor-
zügen eine seltene Reinheit der Gesin-
nung zeigen, gehören zu den wenigen 
Romanen, die unbedenklich und 
ohne Einschränkung auch der reiferen 
Jugend in die Hände gegeben werden 
können. Hier wird unsere Ausgabe, ih-
res überaus wohlfeilen Preises und ih-
rer Käufl ichkeit wegen, auf einen vor-
zugsweise dankbaren Leserkreis rech-
nen dürfen.

 
 

  

FELIX DAHN

EIN KAMPF UM ROM
erster band

BOER

illustrierte ausgabe

Felix Dahn
Ein Kampf um Rom
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von 
Hugo L. Braune
492 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 Abbildungen
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-391-9

Die Handlung spielt in der ausgehen-
den Spätantike, überspannt das zwei-
te Viertel des 6. Jahrhunderts n. Chr. 
und handelt vom Kampf der Ostgo-
ten in Italien gegen Ostrom und von 
ihrem Untergang im Jahr 552. Der 
letzte Gotenkönig Teja drückte dem 
ganzen voluminösen Roman den 
Stempel des tragischen Niedergangs 
eines Volkes aus verheißungsvollen 
Anfängen auf. Die farbenfrohe und 
intrigenreiche Handlung konzentriert 
sich auf den Kampf um Rom und da-
bei vor allem auf Heldentum und Hel-
dentod. Dahn war Historiker und 
achtete darauf, den Roman so histo-
risch korrekt wie möglich zu schrei-
ben, was ihn in die Kategorie der Pro-
fessorenromane jener Zeit einreiht. 
Andere Teile des Inhalts, z. B. die Per-
son des Cethegus, sind aber frei er-
funden. Dahn schreibt in seinen Erin-
nerungen, er habe den Roman eigent-
lich dem Feuer übergeben wollen. 
Nur das energische Eingreifen seiner 
Frau Th erese habe ihn davor bewahrt. 
Der Roman wurde sein mit Abstand 
größter Publikumserfolg.

 
 

  

FELIX DAHN

EIN KAMPF UM ROM
zweiter band

BOER

illustrierte ausgabe

Felix Dahn
Ein Kampf um Rom
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von 
Hugo L. Braune
556 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 8 Abbildungen
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-96662-392-6

Der populärste historische Roman 
von Felix Dahn wurde in den 60er Jah-
ren mit Orson Wells monumental 
verfi lmt.

Der Text des Neusatzes folgt der Erst-
ausgabe von 1876, erschienen im Ver-
lag Breitkopf und Härtel, Leipzig.

Inhalt
Erster Band
Erstes Buch: Th eoderich | Zweites 
Buch: Athalarich | Drittes Buch: Ama-
laswintha | Viertes Buch: Th eodahad
Fünftes Buch, Erste Abteilung: Witi-
chis

Zweiter Band
Fünftes Buch, Zweite Abteilung: Witi-
chis | Sechstes Buch, Erste Abteilung: 
Totila | Sechstes Buch, Zweite Abtei-
lung: Totila | Siebentes Buch: Teja
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FELIX DAHN  

UND THERESE DAHN

WALHALL
GERMANISCHE GÖTTER-  

UND HELDENSAGEN

BOER

illustrierte ausgabe

Felix Dahn 
und Th erese Dahn
Walhall
Germanische Götter- und 
Heldensagen
Mit IllustraƟ onen von 
Johannes Gehrts
508 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 49 Abbildungen
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-96662-393-3

Die kenntnisreiche und bis heute 
wichtige Darstellung germanischer
Götter und Helden durch Felix Dahn 
und seine Frau Th erese

Wir würden daher ratlos der trüm-
merhaften Überlieferung einzelner, in 
Ermangelung des Zusammenhangs 
unverständlicher Bruchstücke der 
germanischen Götterwelt gegenüber-
stehen, böten nicht die Sage, dann der 
Aberglaube und allerlei Sitten und 
Gebräuche, welche sehr oft als ein 
Niederschlag alter Göttergestalten 
und gottesdienstlicher Handlungen 
seit grauester Vorzeit bis heute in un-
serm Volke fortleben, hoch willkom-
mene Erklärung und Ergänzung in ge-
radezu staunenerregender Fülle.   
[Aus der Einleitung]

Der Text des Neusatzes folgt der ach-
ten Aufl age 1888, erschienen im Ver-
lag R. Voigtländer, Kreuznach.

 
 

  

FELIX DAHN

THERESE DAHN

KAISER KARL
UND SEINE PALADINE

BOER

illustrierte ausgabe

Felix Dahn und Th erese Dahn
Kaiser Karl und seine Paladine

Mit IllustraƟ onen von Gustav Adolf 
Closs, Ary Scheff er, Alexander Zik, 
Albrecht Dürer, Hermann Wislice-
nus und Wilhelm von Kaulbach
386 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 10 Abbildungen
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-395-7

Meine Einleitung will nur das ge-
schichtliche Bild des Mannes hier vo-
ranstellen, ohne jede gelehrte Zurüs-
tung. Ich meine, es muß die jungen 
Leser - und vielleicht auch ein paar 
alte - anziehen, zuerst in aller Kürze zu 
erfahren, was und wie und wer dieser 
Karl wirklich war und dann zu sehen, 
wie diese Gestalt sich in der Sage ge-
spiegelt hat. Dabei würde eine lehr-
hafte und zopfi ge Hinweisung in je-
dem Einzelnen auf die entsprechende 
Gestaltung in der Sage, ein steter Ver-
gleich von Geschichte und Sage, nur 
stören: der sinnige Leser wird in der 
Sage mit Wohlgefallen selbst heraus-
fühlen, wie diese sich nach ihren Be-
dürfnissen die Geschichte zurechtge-
schnitten und übermalt hat. Im gan-
zen und großen aber ist die Sage 
wahrhaftig: sie drückt, wenn auch in 
ihrer phantastischen Sprache, tref-
fend die Eigenart des Mannes und sei-
ner Taten aus. [Aus der Einleitung]

 
 

  

DANIEL DEFOE

robinson crusoe

BOER

illustrationen von 

grandville

Daniel Defoe
Robinson Crusoe

Mit IllustraƟ onen von Grandville
Aus dem Englischen übersetzt von 
Karl Altmüller
420 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 97 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-299-8

In Brasilien kommt Robinson durch 
Geschick im Handel schnell zu Geld. 
Er erwirbt eine eigene Zuckerplanta-
ge und bewirtschaftet sie, so gut er es 
vermag. Um für seine und andere 
Plantagen schwarze Sklaven aus Gui-
nea zu holen, geht er wieder zur See. 
Auf dieser Fahrt überlebt er bei einem 
Sturm in der Karibik als einziges Mit-
glied der Besatzung einen Schiff -
bruch. Er strandet an einer abgelege-
nen Insel im Mündungsgebiet des 
Orinoco. Crusoe kann an den folgen-
den Tagen mit einem selbstgebauten 
Floß noch verschiedene Ausrüstungs-
gegenstände aus dem Schiff swrack 
retten, bevor er eines Morgens fest-
stellt, daß es nach einem weiteren 
Sturm verschwunden ist.

Der deutsche Text folgt der Ausgabe 
von 1868, erschienen im Verlag Georg 
H. Wigand.
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DANIEL DEFOE

glück und unglück  

der berühmten  

moll flanders

BOER

illustrierte ausgabe

Daniel Defoe
Glück und Unglück der 
berühmten Moll Flanders

Mit IllustraƟ onen von John Ward 
Duns more und George Augustus 
Williams
Aus dem Englischen übersetzt von
Arthur und Hedda Möller-Bruck
456 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-300-1

Moll Flanders wächst als Waisenkind 
auf und wird mit ihrer klugen, aber 
auch naiven Art zu einem beliebten 
Kind bei einigen wohlhabenden Fami-
lien. Als sie für das Waisenhaus zu alt 
wird, nimmt sie eine dieser Familien 
auf. Nach einigen Jahren verliebt sie 
sich in den ältesten Sohn der Familie, 
der jedoch seine Liebe zu ihr nicht öf-
fentlich machen kann, weil es nicht 
angemessen für ihn wäre, ein Haus-
mädchen zu heiraten. Die Erkenntnis, 
daß sie wie eine Hure behandelt und 
benutzt wurde, ist für Moll ein harter 
Schlag. Nach vielen Liebschaften, Ehen 
und Schwangerschaften wird sie straf-
fällig und zum Tode verurteilt, doch 
ihre Strafe wird gemildert: in Deporta-
tion in die Neue Welt.

Der deutsche Text folgt der Ausgabe 
München 1903. Die englische Erstaus-
gabe (Th e Fortunes and Misfortunes 
of the Famous Moll Flanders) er-
schien in London 1722.

 
 

  

CHARLES DICKENS

OLIVER TWIST

8

BOER

Illustrationen von

georg cruikshank und  

f. o. c. darley

Charles Dickens
Oliver Twist

Mit IllustraƟ onen von Georg 
Cruikshank und F. O. C. Darley
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

404 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 26 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-947618-22-4

»Oliver Twist« von Charles Dickens 
wurde zwischen 1837 und 1839 in 
mehreren Teilen in einer britischen 
Zeitschrift veröff entlicht und zählt zu 
den bekanntesten Werken des engli-
schen Schriftstellers. Durch die scho-
nungslose Darstellung des leidvollen 
Daseins der Armen ist »Oliver Twist« 
als eine scharfe Kritik am Wohlfahrts-
system Großbritanniens zur Zeit der 
frühen industriellen Revolution zu 
verstehen. Dickens behandelt in die-
sem Roman die Konsequenzen eines 
im Jahr 1834 in Kraft getretenen Ge-
setzes, das Armen nur dann staatliche 
Unterstützungen zusicherte, wenn 
diese sich in einem der vielen von der 
Regierung organisierten Arbeitshäu-
ser einquartieren ließen.

Die englische Erstausgabe erschien 
1838. Der deutsche Text folgt der 
Ausgabe Leipzig o. J., erschienen im 
Verlag Philipp Reclam.

 
 

  

CHARLES DICKENS

DAVID COPPERFIELD

erster band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und john gilbert

Charles Dickens
David Copperfi eld
Band 1 (Kapitel 1–29)

Mit IllustraƟ onen von 
Frederick Barnard und John Gilbert
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

488 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-947618-52-1

David Copperfi eld verlebt nach dem 
Tode seines Vaters mit seiner Mutter 
und der Magd Peggotty glückliche 
Kinderjahre. Nach der Wiederverhei-
ratung seiner Mutter mit Murdstone 
muss er die Tyrannei Murstones und 
dessen Schwester bis zum Tode seiner 
Mutter ertragen. Er wird aus dem 
Haus geworfen und als Laufbursche 
in einer großen Londoner Weinhand-
lung untergebracht. Er wohnt bei 
Herrn Micawber, der aber wegen sei-
ner Schulden ins Gefängnis kommt. 
Daraufhin faßt David den Entschluß, 
seine Tante Trotwood in Dover aufzu-
suchen. Die Tante nimmt sich seiner 
an und schickt ihn auf die Schule in 
Canterbury. Nach Abschluß der 
Schulzeit geht er nach London, triff t 
dort seinen Schulfreund Steerforth. 
Als er vor der Berufswahl steht, will er 
Rechtsanwalt werden und tritt in das 
Bureau des Advokaten Spenlow ein.
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CHARLES DICKENS

DAVID COPPERFIELD

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und f. o. c. darley

Charles Dickens
David Copperfi eld
Band 2 (Kapitel 30–64)

Mit IllustraƟ onen von 
Frederick Barnard und F.O.C. 
Darley
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink
Mit einem Nachwort 
von Stefan Zweig

520 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-53-8

Bei einem Besuch in Yarmouth triff t 
er alles in großer Aufregung, da Steer-
forth die Nichte Peggottys, Emilie, 
entführt hat. David verlobt sich heim-
lich mit Dora, gleich darauf verliert 
seine Tante einen bedeutenden Teil 
ihren Vermögens und zieht nach Lon-
don zu David. Dieser wird Zeitungs-
berichterstatter und versucht sich als 
Schriftsteller. Spenlow stirbt und läßt 
Dora in mißlichen Verhältnissen zu-
rück; David heiratet sie aus Liebe. Mi-
cawber wird Schreiber bei Wickfi eld 
und entdeckt die Betrügereien, die 
Uriah Heep dort begangen hat. Dora 
stirbt nach kurzer Ehe. Emilie wird 
von Peggotty aufgefunden, Steerforth 
kommt in einem Sturme um; die gan-
ze Familie Peggotty wandert nach 
Australien aus. David heiratet schließ-
lich Agnes Wickfi eld, die von Dora als 
ihre Nachfolgerin auserkoren war.

 
 

  

CHARLES DICKENS

MARTIN CHUZZLEWIT

erster band

8

BOER

Illustrationen von

phiz  

[hablot knight browne]

Charles Dickens
Martin Chuzzlewit
Band 1 (Kapitel 1–26)

Mit IllustraƟ onen von Phiz
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

524 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 25 Abbildungen
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-56-9

»Th e Life and Adventures of Martin 
Chuzzlewit« (Leben und Abenteuer 
des Martin Chuszlewit), bekannter als 
»Martin Chuzzlewit«, gilt als der letz-
te von Charles Dickens Schelmenro-
mane. Der Roman erschien in mehre-
ren Fortsetzungen zwischen 1843 
und 1844. Der Verkaufserfolg der ers-
ten Fortsetzungen waren im Ver-
gleich zu früheren Werken Charles 
Dickens‘ enttäuschend. Als Reaktion 
darauf änderte Dickens die Handlung 
und ließ den Titelheld nach Amerika 
reisen. Dies gab Dickens die Möglich-
keit, die Vereinigten Staaten, die er 
1842 besucht hatte, satirisch als Wild-
nis darzustellen, in deren wenigen zi-
vilisierteren Orten überwiegend be-
trügerische Profi tmacher lebten. Das 
Hauptthema des Romans ist, nach 
dem von Dickens verfassten Vorwort, 
die satirische Darstellung von Eigen-
nutz, ein Charakterzug, der alle Mit-
glieder der Chuzzlewit-Familie kenn-
zeichnet. [Wikipedia]

 
 

  

CHARLES DICKENS

MARTIN CHUZZLEWIT

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

phiz  

[hablot knight browne]

Charles Dickens
Martin Chuzzlewit
Band 2 (Kapitel 27–54)

Mit IllustraƟ onen von Phiz
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

512 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 21 Abbildungen
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-57-6

»Th e Life and Adventures of Martin 
Chuzzlewit« (Leben und Abenteuer 
des Martin Chuszlewit), bekannter als 
»Martin Chuzzlewit«, gilt als der letz-
te von Charles Dickens Schelmenro-
mane. Der Roman erschien in mehre-
ren Fortsetzungen zwischen 1843 
und 1844. Der Verkaufserfolg der ers-
ten Fortsetzungen waren im Ver-
gleich zu früheren Werken Charles 
Dickens‘ enttäuschend. Als Reaktion 
darauf änderte Dickens die Handlung 
und ließ den Titelheld nach Amerika 
reisen. Dies gab Dickens die Möglich-
keit, die Vereinigten Staaten, die er 
1842 besucht hatte, satirisch als Wild-
nis darzustellen, in deren wenigen zi-
vilisierteren Orten überwiegend be-
trügerische Profi tmacher lebten. Das 
Hauptthema des Romans ist, nach 
dem von Dickens verfassten Vorwort, 
die satirische Darstellung von Eigen-
nutz, ein Charakterzug, der alle Mit-
glieder der Chuzzlewit-Familie kenn-
zeichnet. [Wikipedia]
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CHARLES DICKENS

NIKOLAS NICKLEBY

erster band

8

BOER

Illustrationen von

phiz  

[hablot knight browne]

Charles Dickens
Nikolas Nickleby
Band 1 (Kapitel 1–32)

Mit IllustraƟ onen von Phiz
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

456 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 24 Abbildungen
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-60-6

»Nikolas Nickleby« (englischer Origi-
naltitel: Th e Life and Adventures of Ni-
cholas Nickleby) ist ein Roman aus 
dem Jahr 1838/1839. Durch den per-
sönlichen Kontakt von Dickens mit 
dem Verleger George Westermann 
wurde der Roman sehr zügig von Karl 
Heinrich Hermes übersetzt und eben-
falls noch 1838–1839 in Braunschweig 
herausgegeben.

.

 
 

  

CHARLES DICKENS

NIKOLAS NICKLEBY

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

phiz  

[hablot knight browne]

Charles Dickens
Nikolas Nickleby
Band 2 (Kapitel 33–65)

Mit IllustraƟ onen von Phiz
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

472 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 22 Abbildungen
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-61-3

Der sozialkritische Gesellschaftsro-
man spielt um das Jahr 1830 und be-
ginnt mit dem Tod von Nicholas 
Nicklebys gleichnamigem Vater. Er 
hatte sich bei Aktiengeschäften ver-
spekuliert und den Ruin nicht ver-
kraftet. Nach seinem Tod muss die 
Familie das Anwesen in Devonshire 
verlassen und sucht Unterstützung 
bei dem ebenso vermögenden wie 
geizigen Bruder des Vaters, Ralph 
Nickleby, in London. Ralph Nickleby 
wird zum Hauptgegenspieler Nicho-
las. Er bringt Nicholas dazu, eine Stel-
lung als Hilfslehrer in der weit ent-
fernten Erziehungsanstalt Dotheboys 
Hall anzunehmen. Die angebliche 
Wohltat erweist sich schon bald als 
listiger Versuch, den ungeliebten Nef-
fen loszuwerden. Nicholas stellt fest, 
dass die Schüler als Mittel zum Geld-
verdienen betrachtet und miss-
braucht werden. Der Anstaltsleiter 
Wackford Squeers und seine Familie 
ziehen aus den Schülern nur persönli-
chen Profi t. 

 
 

  

CHARLES DICKENS

DIE PICKWICKIER

erster band

8

BOER

Illustrationen von

phiz  

[hablot knight browne]

Charles Dickens
Die Pickwickier
Band 1 (Kapitel 1–27)

Mit IllustraƟ onen von Phiz
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

424 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 24 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-947618-58-3

»Die Pickwickier«, in deutscher Über-
setzung zunächst »Die Pickwicker«, 
Originaltitel »Th e Posthumous Papers 
of the Pickwick Club«, besser bekannt 
als »Th e Pickwick Papers«, ist der erste 
Roman von Charles Dickens. Das Werk 
wurde als Fortsetzungsroman in 20 
Teilen monatlich zwischen März 1836 
und Oktober 1837 veröff entlicht. Der 
humoristische Roman, den Dickens 
mit 23 Jahren veröff entlichte, machte 
ihn praktisch über Nacht berühmt. 
[Wikipedia]
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CHARLES DICKENS

DIE PICKWICKIER

erster band

8

BOER

Illustrationen von

phiz  

[hablot knight browne]

Charles Dickens
Die Pickwickier
Band 2 (Kapitel 28–54)

Mit IllustraƟ onen von Phiz
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

428 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 22 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-947618-59-0

Hauptfi gur des Romans ist der Gelehr-
te Samuel Pickwick, Gründer und Prä-
sident des Pickwick-Klubs. Um neue 
Erkenntnisse zu sammeln, unternimmt 
er zusammen mit den Klubmitglie-
dern Tracy Tupman, Augustus Snod-
grass und Nathaniel Winkle zahlreiche 
Reisen innerhalb Englands. Beinah epi-
sodenhaft und mit viel Humor und Si-
tuationskomik schildert Charles Di-
ckens dabei die zu bestehenden Aben-
teuer. Durch die Berufung auf die (fi k-
tiven) Protokolle des Pickwick-Klubs 
verleiht er seiner Geschichte Authenti-
zität. Zu Beginn ihrer Reisen lernen die 
vier Pickwickier Alfred Jingle kennen, 
der im weiteren Verlauf der Geschich-
te als Hochstapler entlarvt wird. Eine 
zentrale Rolle kommt auch dem bau-
ernschlauen Sam Weller als treuer Be-
diensteter Mr. Pickwicks zu. Der Ro-
man endet für fast alle Beteiligten mit 
einem Happy End. [Wikipedia]

 
 

  

CHARLES DICKENS

BLEAKHAUS

erster band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und john gilbert

Charles Dickens
Bleakhaus
Band 1 (Kapitel 1–31)

Mit IllustraƟ onen von Frederick 
Barnard und John Gilbert
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

540 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-947618-54-5

Der Roman, der in den 1820er Jahren 
spielt, erschien von März 1852 bis Sep-
tember 1853 in 20 Fortsetzungen mit 
Illustrationen von Phiz. Bleak House ist 
einerseits ein Gesellschaftsroman, der 
das Leben vor allem der englischen 
Oberschicht sowie ihrer Beziehungen 
zur Mittel- und Unterschicht im 19. 
Jahrhundert charakterisiert, anderer-
seits eine satirische Abrechnung mit 
dem englischen Rechtssystem, insbe-
sondere dem Court of Chancery, der 
unter anderem Erbschaftsstreitigkei-
ten regelte. In den letzten Kapiteln 
enthält das Buch auch Elemente eines 
Kriminalromans. 2015 wählten 82 in-
ternationale Literaturkritiker und -wis-
senschaftler den Roman zu einem der 
bedeutendsten britischen Romane. 
[Wikipedia]

Die Übersetzung von Meyrink folgt 
der Ausgabe München 1910–1914, er-
schienen im Albert Langen Verlag.

 
 

  

CHARLES DICKENS

BLEAKHAUS

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und F. O. C. Darley

Charles Dickens
Bleakhaus
Band 2 (Kapitel 32–67)

Mit IllustraƟ onen von Frederick 
Barnard und F.O.C. Darley
Aus dem Englischen von 
Gustav Meyrink

540 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-947618-55-2

Esther Summerson wächst als Kind 
bei Miss Barbery auf, ohne zu wissen, 
daß diese ihre Tante ist oder wer ihre 
Eltern sind; sie erfährt nur, daß ihre 
Mutter große Schande über sich ge-
bracht habe. Nach dem Tod ihrer 
Tante wird Esther von John Jarndyce 
aufgenommen, einem reichen und 
wohltätigen Mitglied der Ober-
schicht, der einer der Beteiligten an 
dem erwähnten Erbschaftsstreit Jarn-
dyce gegen Jarndyce ist. Sie arbeitet 
dort als Haushälterin von Bleak 
House sowie als Gesellschafterin von 
Ada Clare und deren entfernten Cou-
sin Richard Carstone, zwei weiteren 
Beteiligten im Rechtsstreit um das 
Erbe im Jarndyce-Fall, die John Jarn-
dyce als Vormund in Bleak House auf-
nimmt. Gleichzeitig werden Sir Lei-
cester und seine sehr viel jüngere Frau 
Lady Dedlock eingeführt, die mithilfe 
ihres Familienanwalts Tulkinghorn ei-
nen Rechtsstreit führen.
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CHARLES DICKENS

EINE GESCHICHTE AUS 

ZWEI STÄDTEN

BOER

Illustrationen von

frederick barnard

Charles Dickens
Eine Geschichte aus zwei 
Städten

Mit IllustraƟ onen von Frederick 
Barnard
Aus dem Englischen von Carl Kolb
Herausgeber Paul Th. Hoff mann

456 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 26 Abbildungen
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-62-0

»Eine Geschichte aus zwei Städten« 
(Originaltitel: »A Tale of Two Cities«) 
ist ein historischer Roman des erfolg-
reichen Autors aus dem Jahr 1859. Er 
gehört zu den berühmtesten Werken 
der Weltliteratur. Schauplatz des Ro-
mans sind Paris und London. Die Idee 
zu der Geschichte hatte Charles Di-
ckens, wie er selbst im Vorwort der 
1859er Ausgabe schrieb, während der 
Teilnahme an dem Th eaterdrama Th e 
Frozen Deep von Wilkie Collins, das er 
zusammen mit seinen Kindern und 
Freunden auff ührte. Mithilfe der Ein-
drücke von seinem Aufenthalt in Paris 
im Winter 1855 und basierend auf 
den Berichten des Schotten Th omas 
Carlyle über die französische Revolu-
tion schrieb er ein Buch voller Traurig-
keit, aber auch voller Enthusiasmus. 
Erzählt wird die Lebensgeschichte 
von Dr. Manette, seiner Tochter Lucie 
und deren Ehemann Charles Darnay 
in den Wirren der Französischen Re-
volution. 

 
 

  

CHARLES DICKENS

SCHWERE ZEITEN

BOER

Illustrationen von

thomas dalziel  

und f. o. c. darley

Charles Dickens
Schwere Zeiten

Mit IllustraƟ onen von Thomas 
Dalziel und F. O. C. Darley
Aus dem Englischen von Carl Kolb
Herausgeber Paul Th. Hoff mann

344 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 7 Abbildungen
Euro 32,80 [D]
ISBN 978-3-947618-63-7

»Schwere Zeiten« (Originaltitel: »Hard 
Times«), auch oft im Deutschen unter 
dem Titel »Harte Zeiten« erschienen, 
ist ein sozialktitischer Roman des er-
folgreichen Autors aus dem Jahr 1854. 
Er beschäftigt sich mit den gesell-
schaftlichen Folgen der frühen Indust-
rialisierung Englands. Der Roman er-
schien wie viele andere als Fortsetzung 
in der Zeitschrift »Household Words«. 
Dickens, der auch Herausgeber dieser 
Zeitschrift war, verzichtete in der Erst-
ausgabe auf Illustrationen, die sonst in 
seinen Romanen obligatorisch waren. 
Unsere Ausgabe orientiert sich an der 
Luxusedition die bei Estes & Lauriat 
1890 in Boston erschien. Sie wird er-
gänzt durch zwei Stiche von F.O.C. 
Darley.

 
 

  

charles dickens

Der Weihnachtsabend

Illustrationen von  
arthur rackham

BOER

Charles Dickens
Der Weihnachtsabend
Eine Geistergeschichte

IllustraƟ onen von Arthur Rackham
Aus dem Englischen von Julius 
Seybt

120 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 32 Bildern, davon 12 farbig
Großformat 19 x 27 cm
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-947618-49-1

Inhalt
1. Kapitel: Marleys Geist
2. Kapitel: Der erste der drei Geister
3. Kapitel: Der zweite der drei Geister
4. Kapitel: Der letzte der drei Geister
Fünftes Kapitel: Das Ende
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CHARLES DICKENS

BARNABY RUDGE

erster band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und f.o.c. darley

Charles Dickens
Barnaby Rudge
Band 1

IllustraƟ onen von Frederick Barnard 
und F.O.C. Darley
Aus dem Englischen von Carl Kolb

452 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 27 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-249-3

Barnaby Rudge ist der fünfte von Di-
ckens Romanen und sein erster histori-
scher Roman, der größtenteils wäh-
rend der Gordon-Unruhen von 1780 
spielt. Das Buch wurde 1960 von der 
BBC verfi lmt.

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Stuttgart 1855 erschienen in der 
Hoff mannschen Verlags-Buchhand-
lung. Die Rechtschreibung wurde ge-
mäß der Alten deutschen Rechtschrei-
bung behutsam modernisiert. Alter-
tümliche Ausdrücke und Wortformen 
wurden belassen.

 
 

  

CHARLES DICKENS

BARNABY RUDGE

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und f.o.c. darley

Charles Dickens
Barnaby Rudge
Band 2

IllustraƟ onen von Frederick Barnard 
und F.O.C. Darley
Aus dem Englischen von Carl Kolb

392 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 24 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-250-9

John Willet, der Besitzer des Mai-
baums, und seine drei Kumpane ver-
sammelten sich an einem Abend im 
Jahr 1775 im Maypole Inn im Dorf 
Chigwell um das Feuer. Einer der drei, 
Solomon Daisy, erzählt eine bekannte 
lokale Geschichte über den Mord an 
Reuben Haredale, der 22 Jahre zuvor 
an diesem Tag stattgefunden hatte. 
Ruben war der Besitzer des Warren ge-
wesen, eines örtlichen Anwesens, in 
dem heute Geoff rey, der verstorbene 
Bruder von Ruben, und Geoff reys 
Nichte, Rubens Tochter Emma Hare-
dale, wohnen. Nach dem Mord wur-
den Rubens Gärtner und Steward ver-
mißt und waren Verdächtige des Ver-
brechens. Eine Leiche wurde später 
gefunden und als die des Verwalters 
identifi ziert, so daß angenommen 
wurde, daß der Gärtner der Mörder 
war.

 
 

  

CHARLES DICKENS

DOMBEY UND SOHN

erster band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und f.o.c. darley

Charles Dickens
Dombey und Sohn
Band 1

IllustraƟ onen von Frederick Barnard 
und F.O.C. Darley
Aus dem Englischen von Carl Kolb

592 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 35 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-254-7

Der Roman schildert, wie der gefühls-
lose und stolze Geschäftsmann Mr. 
Dombey zu Fall kommt, aber dank des 
Einfl usses seiner so lang vernachlässig-
ten Tochter Florence gutherzig wird. 
Der Tod von Paul Dombey, dem einzi-
gen Sohn von Mr. Dombey, zählt zu 
den bekanntesten Todesszenen des 
viktorianischen Romans. Wie viele Ro-
mane Dickens’ zeichnet sich auch 
Dombey und Sohn durch eine Vielzahl 
brillant gezeichneter Nebenfi guren 
aus. 2015 wählte ein Gremium von in-
ternationalen Literaturkritikern und 
-wissenschaftlern den Roman zu ei-
nem der bedeutendsten britischen Ro-
mane.

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Stuttgart 1868, erschienen in der 
Hoff mannschen Verlags-Buchhand-
lung. Die Rechtschreibung wurde ge-
mäß der Alten deutschen Rechtschrei-
bung behutsam modernisiert.
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CHARLES DICKENS

DOMBEY UND SOHN

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

frederick barnard  

und f.o.c. darley

Charles Dickens
Dombey und Sohn
Band 2

IllustraƟ onen von Frederick Barnard 
und F.O.C. Darley
Aus dem Englischen von Carl Kolb

548 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 32 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-255-4

Mr. Dombey heiratet erneut und zwar 
eine stolze, aber verarmte junge Wit-
we, Edith Granger. Dombeys herablas-
sende Behandlung treibt sie in die 
Arme von Dombeys betrügerischen 
Verwalter Carker, der mit ihr nach 
Frankreich fl ieht. Dombey folgt ihnen 
nach Frankreich. Bei einer Begegnung 
zwischen Carker und Dombey in ei-
nem Bahnhof stürzt Carker auf die 
Bahngleise und wird von einem heran-
nahenden Zug getötet. Wenig später 
muß die Firma Dombey und Sohn In-
solvenz beantragen. Dombey hat nun 
Vermögen, Sohn und Ehefrau verloren. 
Florence hat zwischenzeitlich ihren Va-
ter ebenfalls verlassen und heiratet 
Walter Gray, der den Schiff bruch über-
lebt hat. Der zutiefst bescheiden ge-
wordene Dombey lebt lange einsam 
und verlassen, bis Florence zu ihm zu-
rückkehrt und sein Herz erweicht.

 
 

  

 

 

CHARLES DICKENS

K

erster band

8

BOER

Illustrationen von

james mahoney

Charles Dickens
Klein-Dorrit
Band 1

IllustraƟ onen von James Mahoney
Aus dem Englischen von Carl Kolb

552 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 32 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-247-9

In London ist William Dorrit seit mehr 
als zwanzig Jahren Gefangener im Mar-
shalsea-Schuldgefängnis. Little Dorrit 
bringt sich und ihren Vater mit Nähar-
beiten außerhalbdes Schuldgefängnis-
ses durch. William Dorrit gefällt sich in 
der Rolle des »Vaters des Marshalsea«, 
von den übrigen Insassen wird er allge-
mein respektiert. Arthur erfährt, daß 
seine Mutter Little Dorrit als Näherin 
beschäftigt. Arthur folgt dem Mäd-
chen bis zum Marshalsea-Gebäude. In 
dem Gebäude dieser Behörde triff t er 
den erfolgreichen Erfi nder Daniel 
Doyce. Dieser sucht einen Teilhaber 
und Wirtschaftskundigen für seine Fa-
brik; Clennam fi ndet sich bereit, diese 
Rolle zu übernehmen. Amy Dorrit ver-
liebt sich in Arthur, der jedoch davon 
nichts bemerkt. Arthur triff t seine ehe-
malige Verlobte Flora Finching, deren 
Vater, Mr. Casby, gehören zahlreiche 
Mietshäuser. Mr. Pancks treibt für ihn 
die Mieten ein. Der unermüdliche 
Pancks macht eine Entdeckung: Wil-
liam Dorrit ist der bisher unbekannte 
Erbe eines enormen Vermögens.

 
 

  

 

 

CHARLES DICKENS

K

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

james mahoney

Charles Dickens
Klein-Dorrit
Band 2

IllustraƟ onen von James Mahoney
Aus dem Englischen von Carl Kolb

508 Seiten, Hardcover mit Schutz-
umschlag
Mit 28 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-248-6

Die Familie Dorrit, nunmehr wohlha-
bend, unternimmt eine Reise nach 
Italien. Little Dorrits Schwester Fanny 
wird von Edmund Sparkler umwor-
ben. Edmund Sparklers Stiefvater 
geht mit seinem Finanzinstitut bank-
rott und begeht Selbstmord. Der fi -
nanzielle Zusammenbruch vernichtet 
die Ersparnisse der Dorrits und der 
Firma von Doyce und Clennam. Der 
nun überschuldete Arthur Clennam 
wird im Marshalsea eingesperrt, er-
krankt und wird von Amy gepfl egt. 
Rigaud alias Blandois versucht, Mrs. 
Clennam mit seinen Kenntnissen 
über ihre Vergangenheit zu erpressen. 
Mrs. Clennam hatte Arthur aufgezo-
gen und seiner Mutter verboten, ihn 
zu sehen. Clennams reicher Onkel, ge-
plagt von Schuldgefühlen, hatte tes-
tamentarisch Arthurs leibliche Mut-
ter und deren jüngste Tochter als Er-
ben eingesetzt. Die Begünstigte ist 
seine Nichte, Amy Dorrit.
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CHARLES DICKENS

DER RARITÄTENLADEN

erster band

8

BOER

Illustrationen von

phiz und cattermole

Charles Dickens
Der Raritätenladen
Band 1

IllustraƟ onen von Phiz 
und CaƩ ermole
Aus dem Englischen von Carl Kolb

380 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 38 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-251-6

Der Roman erzählt das Leben von Nell 
Trent und ihrem Großvater, die beide 
im Raritätenladen in London wohnen.

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Stuttgart 1868, erschienen in der 
Hoff mannschen Verlags-Buchhand-
lung. Die Rechtschreibung wurde ge-
mäß der Alten deutschen Rechtschrei-
bung behutsam modernisiert. Alter-
tümliche Ausdrücke und Wortformen 
wurden belassen.

 
 

  

 

 

CHARLES DICKENS

DER RARITÄTENLADEN

zweiter band

8

BOER

Illustrationen von

phiz und cattermole

Charles Dickens
Der Raritätenladen
Band 2

IllustraƟ onen von Phiz 
und CaƩ ermole
Aus dem Englischen von Carl Kolb

548 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 37 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-252-3

Der Roman erzählt die Geschichte 
von Nell Trent, einem schönen und 
tugendhaften jungen Mädchen. Als 
Waisenkind lebt sie bei ihrem Groß-
vater in dessen Laden für Kleinkram. 
Ihr Großvater liebt sie sehr, doch sie 
lebt ein einsames Leben. Ihr einziger 
Freund ist Kit, ein ehrlicher Junge, der 
in dem Laden arbeitet und dem sie 
das Schreiben beibringt. Insgeheim 
versucht ihr Großvater durch Karten-
spiele seiner Enkelin ein gutes Erbe zu 
verschaff en. Er hält seine nächtlichen 
Spiele geheim, leiht sich aber viel Geld 
von dem bösen Daniel Quilp, einem 
bösartigen Geldverleiher. Am Ende 
verspielt er das wenige Geld, das sie 
haben, und Quilp nutzt die Gelegen-
heit, um den Laden in Besitz zu neh-
men und Nell und ihren Großvater zu 
vertreiben.

 
 

  

 

 

CHARLES DICKENS

GROSSE  

ERWARTUNGEN

8

BOER

Illustrationen von

marcus stone

Charles Dickens
Große Erwartungen

IllustraƟ onen von Marcus Stone
Übersetzungn von Marie ScoƩ 

600 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 38 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-253-0

Große Erwartungen (Originaltitel: 
Great Expectations) erschien erst-
mals zwischen 1860 und 1861 in ein-
zelnen Abschnitten als Fortsetzungs-
roman in den Wochenzeitschriften 
»All the Year Round« und »Harper’s 
Weekly«. Dieser vorletzte Roman von 
Charles Dickens wird heute zu den 
Klassikern der britischen Literaturge-
schichte gerechnet.

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Stuttgart 1868, erschienen in der 
Hoff mannschen Verlags-Buchhand-
lung. Die Rechtschreibung wurde ge-
mäß der Alten deutschen Recht-
schreibung behutsam modernisiert. 
Altertümliche Ausdrücke und Wort-
formen wurden belassen.
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ALEXANDRE DUMAS

DIE DREI MUSKETIERE

erster band

BOER

illustrierte ausgabe

Alexandre Dumas
Die drei Musketiere
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von Beaucé 
und Philippoteaux
Aus dem Französischen übersetzt 
von August Zoller
436 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 62 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-370-4

Dumas Roman »Die drei Musketiere« 
wurde 1844 veröff entlicht und ist der 
erste Teil einer Trilogie über d‘Artagnan 
und seine drei Freunde Athos, Porthos 
und Aramis, die zu den Musketieren 
der Pariser Garde gehören. Die Folge-
bände heißen »Zwanzig Jahre danach« 
und »Der Vicomte von Bragelonne 
oder Zehn Jahre später«. Die Trilogie 
spielt in der Zeit Richelieus und Maza-
rins, und ist ein spannendes Sittenge-
mälde des 17. Jahrhunderts, voller Int-
rigen, Verwicklungen und Kämpfe.

Der Text folgt der 12. Aufl age, erschie-
nen in der Franck‘sche Verlagshand-
lung Stuttgart, die Abbildungen sind 
der Ausgabe Paris 1898 entnommen. 
Die Schreibweise wurde behutsam 
nach der alten deutschen Rechtschrei-
bung modernisiert.

 
 

  

ALEXANDRE DUMAS

DIE DREI MUSKETIERE

zweiter band

BOER

illustrierte ausgabe

Alexandre Dumas
Die drei Musketiere
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von Beaucé 
und Philippoteaux
Aus dem Französischen übersetzt 
von August Zoller

496 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 108 Abbildungen
Euro 44,00 [D]
ISBN 978-3-96662-371-1

Alexandre Dumas (1802–1870). Ein 
Markenzeichen von Dumas‘ Romanen 
sind fi ktive oder pseudohistorische 
Protagonisten (wie z. B. d‘Artagnan), 
deren Abenteuer in einen Kontext his-
torischer Ereignisse (die Belagerung 
von La Rochelle 1627/28) und histori-
scher Persönlichkeiten (Richelieu) ge-
stellt werden. Seine bekanntesten Ro-
mane sind: Les trois mousquetaires 
(Die drei Musketiere, 1844), Vingt ans 
après (Zwanzig Jahre danach, 1845), La 
reine Margot (Königin Margot, 1845), 
Le comte de Monte-Cristo (Der Graf 
von Monte Christo, 1845–46), Le Vi-
comte de Bragelonne ou L‘homme au 
masque de fer (Der Mann mit der ei-
sernen Maske) und Le collier de la rei-
ne (Das Halsband der Königin, 1848-
50).

 
 

  

ALEXANDRE DUMAS

ZWANZIG JAHRE DANACH

erster band

BOER

illustrierte ausgabe

Alexandre Dumas
Zwanzig Jahre danach
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von Beaucé und 
Philippoteaux
Aus dem Französischen übersetzt 
von August Zoller,
durchgesehen von Max Pannwitz

448 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 87 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-372-8

»Zwanzig Jahre danach« ist der Folge-
band zu den »Drei Musketieren« und 
spielt zur Zeit Mazarins, dem Nachfol-
ger Richelieus.
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ALEXANDRE DUMAS

ZWANZIG JAHRE DANACH

zweiter band

BOER

illustrierte ausgabe

Alexandre Dumas
Zwanzig Jahre danach
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von Beaucé und 
Philippoteaux
Aus dem Französischen übersetzt 
von August Zoller,
durchgesehen von Max Pannwitz

476 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 147 Abbildungen
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-373-5

Dumas Roman »Die drei Musketiere« 
wurde 1844 veröff entlicht und ist der 
erste Teil einer Trilogie über d‘Artagnan 
und seine drei Freunde Athos, Porthos 
und Aramis, die zu den Musketieren 
der Pariser Garde gehören. Die Folge-
bände heißen »Zwanzig Jahre danach« 
und »Der Vicomte von Bragelonne 
oder Zehn Jahre später«. Die Trilogie 
spielt in der Zeit Richelieus und Maza-
rins, und ist ein spannendes Sittenge-
mälde des 17. Jahrhunderts, voller Int-
rigen, Verwicklungen und Kämpfe.

Der Text folgt der 9., 11. und 12. Aufl a-
ge, erschienen in 3 Bänden in der 
Franck’sche Verlagshandlung Stutt-
gart, die Abbildungen sind der Ausga-
be Paris 1855 entnommen. Die 
Schreibweise wurde behutsam nach 
der alten deutschen Rechtschreibung 
modernisiert.

 
 

  

GEORGE ELIOT

adam bede

8

BOER

George Eliot
Adam Bede

Mit IllustraƟ onen berühmter 
anglo-amerikanischer Künstler
Aus dem Englischen übersetzt 
von Julius Frese
604 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 16 Abbildungen
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-96662-162-5

»Adam Bede« war der erste Roman 
von George Eliot, der im Jahr 1859 
verschien. Die vier Hauptfi guren des 
Romans bilden eine Art Liebesrecht-
eck: die schöne, aber selbstverliebte 
Hetty Sorrel; der junge Gutsherr Ar-
thur Donnithorne, der sie verführt; 
Adam Bede, ihr heimlicher Verehrer; 
und Dinah Morris, Hettys Cousine, 
eine tugendhafte und schöne metho-
distischen Laienpredigerin. Adam 
Bede, ein örtlicher Zimmermann, der 
für seine Integrität und Intelligenz be-
wundert wird, ist in Hetty verliebt. Sie 
hingegen fühlt sich zu Arthur, dem 
charmanten Enkel und Erben des ört-
lichen Gutsbesitzers, hingezogen.
Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Berlin 1860, erschienen im Franz 
Duncker Verlag. Die Illustrationen 
sind entnommen den Ausgaben »Th e 
Complete Works of George Eliot«, 2 
vols., New York und London, o. J., 
»Novels of George Eliot, Vol. I Adam 
Bede«, Edinburgh und London, o. J., 
sowie »Adam Bede«, Boston 1886 
(Édition de luxe).

 
 

  

GEORGE ELIOT

daniel deronda

ERSTER BAND

BOER

George Eliot
Daniel Deronda
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von William L. 
Taylor und Charles Copeland
Aus dem Englischen übersetzt 
von Adolf Strodtmann
476 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-168-7

Eine facettenreichen Schilderung un-
terschiedlicher Charaktere der vikto-
rianischen Gesellschaft. Die ausführli-
che Darstellung des jüdischen Selbst-
verständnis im Rahmen der europäi-
schen Kultur ist noch heute so aktuell 
wie zur Zeit der Autorin. Der Neusatz 
des Textes folgt der Ausgabe in 8 Bän-
den, Berlin 1876, erschienen im Paetel 
Verlag. Die Illustrationen sind ent-
nommen der Ausgabe »Daniel De-
ronda«, 3 vols., London 1899.
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GEORGE ELIOT

daniel deronda

ZWEITER BAND

BOER

George Eliot
Daniel Deronda
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von William L. 
Taylor und Charles Copeland
Aus dem Englischen übersetzt 
von Adolf Strodtmann
500 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 7 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-169-4

Daniel Deronda wird von dem wohl-
habenden Gentleman Sir Hugo Mal-
linger aufgezogen. Deronda rettet die 
junge jüdische Mirah Lapidoth, die 
sich zu ertränken versucht hatte. Er 
bringt sie im Haus von Freunden un-
ter. Sie hat sich von ihrem Vater abge-
setzt und ist nach London gekom-
men, um ihre Mutter und ihren Bru-
der wiederzufi nden. Ihr Vater hatte 
sie einstmals ihrer Mutter geraubt 
und sie gezwungen, sich einer Schau-
spieltruppe anzuschließen. Zudem 
hatte er versucht, sie in die Prostituti-
on zu verkaufen. Deronda lernt die 
jüdische Gemeinde von London ken-
nen. Er fühlt sich zunehmend zu Mi-
rah hingezogen. Bei gesellschaftlichen 
Anlässen triff t er mit Gwendolen zu-
sammen. Die fi nanzielle Situation ih-
rer Familie ist verzweifelt. Kurzzeitig 
überlegt sie, ob sie zukünftig als Gou-
vernante ihren Lebensunterhalt ver-
dienen solle. Schließlich entscheidet 
sie sich jedoch, Henleigh Grandcourt 
zu heiraten.

 
 

  

GEORGE ELIOT

die mühle am floss

BOER

George Eliot
Die Mühle am Floss

Mit IllustraƟ onen berühmter 
anglo-amerikanischer Künstler 
Aus dem Englischen übersetzt 
von Julius Frese
578 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 Abbildungen
Euro 46,00 [D]
ISBN 978-3-96662-163-2

Dorlcote Mill am Floss befi ndet sich 
seit Generationen im Besitz der ange-
sehenen Familie Tulliver. Herr Tulliver, 
ist ein intelligenter und gutherziger, 
aber leicht aufbrausender Familienva-
ter, der durch leichtsinniges Geldver-
leihen und Gerichtsprozesse und den 
Haß auf seinen Gegner, den Rechtsan-
walt Wakem, seinen Besitz in den Ruin, 
die Familie in die Armut und sich 
selbst in den vorzeitigen Tod treibt. 
Seine Frau Bessie gehört zu dem bor-
nierten, selbstgerechten, auf strenge 
Wahrung der Konvention achtenden 
und von Frauen beherrschten Dod-
son-Clan. Die Hauptfi gur des Romans 
ist ihre Tochter Maggie Tulliver, die mit 
ihrem Bruder Tom an der Mühle und 
dem Fluß aufwächst. Tom ist intellek-
tuell eher mittelmäßig begabt, gefühls-
arm und herrschsüchtig, aber be-
stimmt durch unerschütterliche mo-
ralische Prinzipien. Maggie dagegen ist 
aufgeweckt, feinfühlig, impulsiv und 
liebesbedürftig, aber sie unterwirft 
sich bedingungslos dem von ihr ver-
ehrten älteren Bruder.

 
 

  

GEORGE ELIOT

silas marner

BOER

George Eliot
Silas Marner
der Weber von Raveloe

Mit IllustraƟ onen von Charles 
Edmund Brock, William Ladd Taylor 
und Frederick Dielman
Aus dem Englischen übersetzt
von Julius Frese
244 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 28 Abbildungen
Euro 32,00 [D]
ISBN 978-3-96662-161-8

Der Leinenweber Silas Marner, der in 
einer streng religiösen puritanischen 
Gemeinde im Norden Englands lebt, 
wird durch die Intrige seines Freundes 
aus der Gemeinde ausgestoßen unter 
der falschen Beschuldigung, er habe 
Geld der Kirchengemeinde verun-
treut; zugleich verliert er seine Braut 
an diesen falschen Freund. Er fi ndet 
Zufl ucht in dem reichen Bauerndorf 
Raveloe. Von den Einheimischen mit 
Mißtrauen und abergläubischer 
Furcht gemieden, lebt er dort völlig 
vereinsamt und isoliert; sein einziger 
Trost ist seine unermüdliche Arbeit 
als Weber und sein in der Hütte auf-
bewahrter wachsender Goldschatz. 
Dieser wird ihm geraubt von dem 
mißratenen Sohn des Junkers, Duns-
tan Cass, der darauf verschwindet.
Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Berlin 1861.
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GEORGE ELIOT

middlemarch

ERSTER BAND

BOER

George Eliot
Middlemarch
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von William L. 
Taylor und Frederick Dielman
Aus dem Englischen übersetzt 
von Emil Lehmann
552 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 6 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-164-9

Die Handlung spielt um 1830 in der 
fi ktiven mittelenglischen Kleinstadt 
Middlemarch, die Züge von Eliots Hei-
matstadt Coventry trägt, und auf ei-
nem halben Dutzend umliegender 
Landgüter. Der wichtigste der städti-
schen Protagonisten ist der junge Arzt 
Tertius Lydgate, der ehrenamtlich in 
einem neuen Hospital arbeitet. Was 
ihn fast alle Kraft kostet, ist der schon 
bald nach seiner Hochzeit beginnen-
de Ehekrieg mit Rosamond. Seine 
wachsende Verschuldung infolge des 
aufwendigen Lebensstils, und die Ver-
wicklung Lydgates in einen Fall von 
Erbschleicherei kosten ihn den Ruf 
und das junge Paar alle Aussichten, in 
dieser Stadt jemals wieder akzeptiert 
zu werden. Die wichtigste Protagonis-
tin aus dem Milieu der reichen Land-
besitzer ist die 19-jährige Dorothea 
Brooke, die mit ihrer Naivität und em-
phatischer Religiosität, gepaart mit 
Bildungswillen sowie sozialer Verant-
wortung ebenfalls nicht in die Traditi-
onen von Middlemarch paßt.

 
 

  

GEORGE ELIOT

middlemarch

ZWEITER BAND

BOER

George Eliot
Middlemarch
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von William L. 
Taylor und Frederick Dielman
Aus dem Englischen übersetzt 
von Emil Lehmann
520 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 8 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-165-6

Ein Gesellschaftsroman, in dem Geor-
ge Eliot die ganze Bandbreite ihrer 
analytischen Fähigkeiten zeigt.
Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe in 4 Bänden, Berlin 1872 und 
1873, erschienen im Franz Duncker 
Verlag. Die Illustrationen von William 
L. Taylor und Frederick Dielman sind 
entnommen der Ausgabe »Middle-
march - A Study of Provincial Life«, 3 
vols., New York und London 1886.

 
 

  

GEORGE ELIOT

romola
ERSTER BAND

BOER

George Eliot
Romola
Erster Band

Mit vier IllustraƟ onen
Aus dem Englischen übersetzt 
von Anton Eduard Wollheim
356 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-166-3

Romola ist der vierte Roman von 
George Eliot. Er spielt im Italien der 
Renaissance und unterscheidet sich 
deutlich von ihren anderen Romanen, 
die im England des 19. Jahrhunderts 
angesiedelt sind. George Eliot selbst 
beschrieb ihre Situation beim Schrei-
ben des Romans als eine Arbeit, die 
sie mit ihrem ganzen Herzblut und 
ihrem Bemühen um strengste Wahr-
haftigkeit geleistet hat. Berichten zu-
folge brauchte sie achtzehn Monate 
für Konzeption und Recherche, ein-
schließlich mehrerer Reisen nach Flo-
renz. Die Liebe zum Detail, die sich im 
Roman zeigt, wurde sowohl gelobt als 
auch kritisiert. Anthony Trollope, der 
den ersten Teil von Romola gelesen 
hatte, äußerte seine Bewunderung 
für Eliots Fleiß bei der Erstellung des 
Werks.
Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe in 6 Bänden, Leipzig 1864. Die 
Illustrationen sind entnommen den 
Ausgaben »Romola«, 2 vols., Boston, 
1887 (Édition de Luxe).
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GEORGE ELIOT

romola
ZWEITER BAND

BOER

George Eliot
Romola
Zweiter Band

Mit drei IllustraƟ onen
Aus dem Englischen übersetzt 
von Anton Eduard Wollheim
352 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 7 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-167-0

George Eliot (eigentlich Mary Anne 
Evans, 1819-1880), englische Schrift-
stellerin, Übersetzerin und Journalis-
tin, zählt zu den erfolgreichsten Auto-
ren des viktorianischen Zeitalters. 
Romane wie »Middlemarch« und 
»Die Mühle am Floss« gehören zu 
den Klassikern der englischen Litera-
tur. 2015 wählten 82 internationale 
Literaturkritiker und -wissenschaftler 
den Roman »Middlemarch« zum be-
deutendsten britischen Roman. Mary 
Anne Evans war das jüngste von ins-
gesamt fünf Kindern der Familie. Sie 
besuchte die Schulen in Nuneaton 
und Coventry, wo sie als hervorragen-
de Schülerin galt. Ihr Werk hatte be-
trächtlichen Einfl uß auf die englische 
Literatur. Immer wieder griff  sie in 
den späteren Arbeiten philosophi-
sche und sozialpolitische Probleme 
auf. Ihre freien und revolutionären 
Gedanken trafen nicht überall auf Zu-
stimmung. Mary Ann Evans war ein 
wichtiges Mitglied des geistigen Le-
bens Londons.

 
 

  

ERASMUS  

VON ROTTERDAM

LOB DER TORHEIT

BOER

Erasmus von Rotterdam
Lob der Torheit

Aus dem Lateinischen übersetzt
von Wilhelm GoƩ lieb Becker
Mit 82 Abildungen nach Zeichnungen
von Hans Holbein d. J.

208 Seiten, 
Gebunden mit Schutzumschlag
Euro 32,00 [D]
ISBN 978-3-947618-75-0

Der Text folgt der Ausgabe Basel 
1780, erschienen bei Johann Jacob 
Th urneysen. Der Neusatz wurde ent-
sprechend den Regeln der alten deut-
schen Rechtschreibung behutsam 
modernisiert und aufgrund von Ver-
gleichung mit neueren Übersetzun-
gen stellenweise überarbeitet. Die al-
ten Stiche nach Holbeins Originalen 
wurden einer französischen Erasmus-
Ausgabe von 1715 entnommen, die 
unter dem Titel »L’Eloge de la folie, 
composé en forme de Declamation 
par Erasme de Rotterdam etc.« in Lei-
den gedruckt wurde.

 
 

DAS BUCH ESTHER

BOER

Illustrationen von
David Bennett

Das Buch Esther

IllustraƟ onen von David BenneƩ 
Mit einem Vorwort von 
Shalom Ben-Chorin

Mit 22 farbigen Abbildungen
56 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag,
Großformat 19 x 27 cm.
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-924963-46-0

Das Buch Esther ist eines der großarti-
gen Novellen der Weltliteratur … Be-
reits in seinen Illustrationen zum Al-
ten Testament 1983 hat David Ben-
nett eine Reihe von Bildern zum Es-
ther-Buch geschaff en. Hier nun 
wendet er sich diesem Th ema noch 
einmal in halbabstrakter Weise zu. Im 
Buch Esther wird uns die erlösende 
Kraft des Eros demonstriert, die 
Mächtigkeit einer schönen Frau, die 
ihr Leben für die Rettung ihres Volkes 
in die Wagschale wirft.
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GUSTAVE FLAUBERT

herodias

7

BOER

illustrierte ausgabe

Gustave Flaubert
Herodias

Mit IllustraƟ onen 
von Gaston Bussière
Übertragen von Ernst Hardt
68 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 21 Abbildungen, davon 1 farbig
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-294-3

Flauberts Version der biblischen Ge-
schichte von Johannes dem Täufer 
und der Herrscherfamilie um Hero-
des, Herodias und Salome.
Gaston Bussière (1862-1929), besuch-
te die École des Beaux-Arts in Lyon 
und ging danach nach Paris, um sich 
unter Alexandre Cabanel weiterzubil-
den. Großen Einfl uß auf ihn hatte 
Gustave Moreau und der um diese 
Zeit aufkommenden Symbolismus. 

 
 

  

GUSTAVE FLAUBERT

salambo

7

BOER

illustrierte ausgabe

Gustave Flaubert
Salambo

Ein Roman aus Alt-Karthago
Mit IllustraƟ onen von Rochegrosse, 
Poirson, Bussière und Sinibaldi
Übersetzung von Arthur Schurig
412 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 17 Abb., davon 13 farbig
Euro 44,00 [D]
ISBN 978-3-96662-295-0

Salambo, ein historischer Roman, 
schildert, angelehnt an historische 
Begebenheiten, den Verlauf des Söld-
neraufstands, der nach der Niederla-
ge Karthagos im Ersten Punischen 
Krieg 241 bis etwa 238 v. Chr. in Nord-
afrika ausbrach. Die Titelfi gur Salam-
bo, im Roman die Tochter des kartha-
gischen Feldherrn Hamilkar Barkas, 
ist indes fi ktiv.

 
 

  

THEODOR FONTANE

EFFI BRIEST

Mit Illustrationen von

max liebermann

BOER

Th eodor Fontane
Effi   Briest

IllustraƟ onen von Max Liebermann
Mit 22 Abbildung
344 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-077-2

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe von 1896, erschienen im Verlag 
F. Fontane & Co., Berlin. Die Illustrati-
onen hat Max Liebermann ursprüng-
lich für eine Liebhaberausgabe 1926/27 
der Maximilian-Gesellschaft geschaf-
fen. Das Werk gilt als ein Höhe- und 
Wendepunkt des poetischen Realis-
mus der deutschen Literatur.
Beschrieben wird das Schicksal Effi   
Briests, die als siebzehnjähriges Mäd-
chen auf Zureden ihrer Mutter den 
mehr als doppelt so alten Baron von 
Innstetten heiratet.
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G O E T H E

F A U S T

BOER

der tragödie erster und zweiter teil

illustrierte ausgabe

Johann Wolfgang von Goethe
Faust
Der Tragödie erster und zweiter 
Teil

IllustraƟ onen von Franz Simm, Frie-
drich Pecht und Edmund Kanoldt
640 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 87 Abbildungen
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-96662-259-2

Die Handlung von »Faust I« verbin-
det die Gelehrtentragödie (Tragödie 
des Gelehrten Faust) und die Gret-
chentragödie. Heinrich Faust, wie sein 
historisches Vorbild Johann Georg 
Faust (ca. 1480–1538) ein nicht mehr 
junger, aber angesehener Forscher 
und Lehrer zu Beginn der Neuzeit, 
zieht eine selbstkritische Lebensbi-
lanz. Er ist berufl ich und privat durch 
und durch unzufrieden: Als Wissen-
schaftler fehle es ihm an tiefer Ein-
sicht und brauchbaren Ergebnissen 
und als Mensch sei er unfähig, das 
Leben in seiner Fülle zu genießen. Tief 
deprimiert und lebensmüde gewor-
den, verspricht er dem Teufel Mephis-
to seine Seele, wenn es diesem gelin-
gen sollte, Faust von seiner Unzufrie-
denheit zu befreien und für stetige 
Abwechslung zu sorgen. Mephisto 
schließt mit Faust einen Pakt in Form 
einer Teufelswette.  Der Teufel Me-
phisto, dem neben Zauberkräften 
auch Humor und Charme zu Gebote 
stehen, ist bestrebt, Faust vom rech-
ten Weg abzubringen.

 
 

  

 

 

GOETHE

WILHELM MEISTERS 

LEHRJAHRE

BOER

erster band

illustrierte ausgabe

Johann Wolfgang von Goethe
Wilhelm Meisters Lehrjahre
Erster Band

IllustraƟ onen von Erdmann Wagner 
und Ernst Bosch
324 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 57 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-257-8

Wilhelm Meisters Lehrjahre ist ein 
klassischer Bildungsroman. Er er-
schien 1795/96 und besteht aus acht 
Büchern, von denen sich die ersten 
fünf inhaltlich an das zu Goethes Leb-
zeiten unveröff entlichte Fragment 
Wilhelm Meisters theatralische Sen-
dung anlehnen. In den ersten fünf Bü-
chern will der junge Wilhelm Meister 
Th eatermann werden, scheitert aber 
nach beachtlichen Erfolgen schließ-
lich doch. Im sechsten Buch die »Be-
kenntnisse einer schönen Seele«: Ein 
junges Mädchen entdeckt die Liebe, 
emanzipiert sich, macht sich sowohl 
mit naturwissenschaftlichem als auch 
mit musischem und spirituellem Wis-
sen vertraut, wendet sich ganz Gott 
zu und wird zu einer schönen Seele, 
indem es eine ganz persönliche, na-
türliche Religiosität entwickelt und 
schließlich zur wohltätigen und gläu-
bigen Frau reift. In den beiden letzten 
Büchern verläßt Wilhelm die Bretter, 
die die Welt bedeuten, und fi ndet An-
schluß an eine Loge, die soziale Ver-
änderungen anstrebt.
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GOETHE

WILHELM MEISTERS 

LEHRJAHRE

BOER

zweiter band

illustrierte ausgabe

Johann Wolfgang von Goethe
Wilhelm Meisters Lehrjahre
Zweiter Band

IllustraƟ onen von Erdmann Wag-
ner und Ernst Bosch
384 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 59 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-260-8

Die Illustratoren:
Erdmann Wagner (1842-1917) publi-
zierte in den 70er und 80er Jahren des 
19. Jhs. zahlreiche Grafi ken in der Gar-
tenlaube. Bekannt wurde er auch 
durch seine Dichterporträts in der 
Technik der Tuschfederzeichnung.

Ernst Bosch (1834-1917) war ein Ver-
treter der Düsseldorfer Malerschule. 
1850 wurde er Privatschüler des His-
torienmalers Josef Schex aus Wesel, 
der ihn in die Ölmalerei einführte. 
1851 bis 1856 studierte er an der 
Kunstakademie Düsseldorf bei Karl 
Ferdinand Sohn (Antikensaal), in der 
Malklasse von Th eodor Hildebrandt 
und schließlich in der Meisterklasse 
des Akademiedirektors Wilhelm von 
Schadow. Nach Abschluß des Studi-
ums wurde er Mitglied des Vereins 
der Düsseldorfer Künstler zur gegen-
seitigen Unterstützung und Hilfe, 
dessen Erster Vorsitzender er von 
1892 bis 1904 war, des Kunstvereins 
sowie des Künstlervereins Malkasten. 
1894 begründete Bosch das Malkas-
ten-Archiv. 

 
 

  

 

 

GOETHE

WILHELM MEISTERS 

WANDERJAHRE

BOER

illustrierte ausgabe

Johann Wolfgang von Goethe
Wilhelm Meisters Wander-
jahre
oder Die Entsagenden

IllustraƟ onen von Erdmann 
Wagner, Max Volkhart, Arthur 
Langhammer, Karl Karger und Elise 
Brunner
548 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 77 Abbildungen
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-258-5

»Wilhelm Meisters Wanderjahre oder 
die Entsagenden« ist ein spät vollen-
deter Roman Goethes. Er gilt als die 
persönlichste seiner Dichtungen. 1821 
erschien die erste Fassung, 1829 die 
vollständige. Goethes Spätwerk ist ein 
Stationen-Epos um Wilhelm als zent-
rale Figur mit in die Handlung eingear-
beiteten Überlegungen zu wissen-
schaftlichen Th eorien, Bildungs- und 
Gesellschaftsformen. Auf seiner Wan-
derschaft lernt Wilhelm verschiedene 
Betriebe und Gemeinschaftseinrich-
tungen kennen. Kapitelweise einge-
schobene Erzählungen oder Märchen, 
in denen Probleme zwischenmensch-
licher moralischer Beziehungen ange-
sprochen werden, sind mit der Rah-
mengeschichte thematisch verbun-
den.

Der Text des Neusatzes folgt den Aus-
gaben von 1808 und 1832 in der Revi-
sion der Hamburger Ausgabe von 
1948 ff .

 
 

  

 

 

GOETHE

DIE WAHLVERWANDT

SCHAFTEN

BOER

illustrierte ausgabe

Johann Wolfgang von Goethe
Die Wahlverwandtschaften

IllustraƟ onen von Philipp Grotjohann
332 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 49 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-256-1

»Die Wahlverwandtschaften« ist ein 
Roman Goethes aus dem Jahr 1809. Er 
beschreibt die Geschichte des in ab-
geschiedener Zweisamkeit lebenden 
Paares Charlotte und Eduard, deren 
Ehe durch das Hinzukommen zweier 
weiterer Figuren auseinanderbricht. 
Wie gleichsam in einer chemischen 
Reaktion erfahren beide Eheleute 
eine starke, jeweils auch erwiderte, 
neue Anziehung: die vernunftbetonte 
Charlotte zu dem verständig-tatkräf-
tigen Hauptmann Otto; der impulsiv-
leidenschaftliche Eduard zu der her-
anwachsenden, auf stille Weise reiz-
vollen Ottilie. Der Konfl ikt zwischen 
Leidenschaft und Vernunft führt ins 
Chaos und schließlich zu einem tragi-
schen Ende. ... Nach Goethes Aussage 
war der Roman das einzige größere 
Werk, das er »nach Darstellung einer 
durchgreifenden Idee« gearbeitet 
habe. Entsprechend weisen Die Wahl-
verwandtschaften ein hohes Maß an 
Gestaltungsdichte und formaler Kon-
struktion auf. Th omas Mann lobte 
ihn als »ein Wunderding an Geglückt-
heit und Reinheit der Komposition, 
an Reichtum der Beziehungen, Ver-
knüpftheit, Geschlossenheit.«
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GOETHE

REINEKE FUCHS

Illustrationen von 
Wilhelm von Kaulbach

BOER

Johann Wolfgang von Goethe
Reineke Fuchs

IllustraƟ onen von 
Wilhelm von Kaulbach
Mit 62 Abbildung
188 Seiten 
Hardcover mit Schutzumschlag
32,00 Euro [D]
ISBN: 978-3-96662-177-9

Im Januar 1793 begann Goethe mit 
einer Bearbeitung des Reineke Fuchs 
in Versen. Ende desselben Jahres ging 
das Werk in Druck und erschien im 
Frühjahr 1794 in Berlin. Vorlage für 
das Tierepos war die Prosafassung 
Gottscheds von 1752, die Goethe seit 
seiner Kindheit kannte. Goethe hielt 
sich, abgesehen von der sprachlichen 
Gestalt und der neuen Einteilung, eng 
an die Vorlage. Die antike Form des 
Langverses der homerischen Helden-
epen hatte in deutscher Sprache ins-
besondere durch Klopstocks Messias 
(seit 1748), aber auch durch die aktu-
ellen Homer-Übersetzungen von 
Stolberg (1778) und Voß (1781) Be-
achtung gefunden, galt indes als Aus-
drucksform ernster oder feierlicher 
Th emen. Goethes Verwendung hatte 
jedoch einen spielerischen Charakter, 
da er die Verse nicht auszählte und 
die Zäsuren zugunsten der Treff si-
cherheit des Ausdrucks frei gestalte-
te. Die Lässigkeit dieses Stils nimmt 
der Geschichte, die Goethe als „un-
heilige Weltbibel“ bezeichnete, alles 
Lehrhafte und Allegorische. [Wikipe-
dia]

 
 

  

GOETHE

DIE LEIDEN DES  

JUNGEN WERTHERS

Illustrationen von 
Tony Johannot, Friedrich Pecht  

und Ernst Bosch

BOER

Johann Wolfgang von Goethe
Die Leiden des jungen 
Werthers

IllustraƟ onen von Tony Johannot, 
Friedrich Pecht und Ernst Bosch
Mit 32 Abbildung
172 Seiten 
Hardcover mit Schutzumschlag
29,80 Euro [D]
ISBN: 978-3-96662-178-6

Die Handlung des Romans ist inso-
fern autobiografi sch, als Goethe hier 
seine platonische Beziehung zu der 
bereits inoffi  ziell verlobten Charlotte 
Buff  literarisch verarbeitete. Das Mo-
tiv für den tragischen Ausgang dieser 
Liebe, die Selbsttötung Werthers, lie-
ferte Goethe der Suizid seines Freun-
des Karl Wilhelm Jerusalem, Gesandt-
schaftssekretär in Wetzlar. Dieser hat-
te sich in eine verheiratete Frau ver-
liebt, Elisabeth Herdt, geb. Egell 
(1741-1813), die für ihn unerreichbar 
blieb. Sie war seit 1768 die Gemahlin 
von Philipp Jakob Herdt (1735-1809), 
dem Geheimen Sekretär bei der Ge-
sandtschaft des kurpfälzischen Für-
stentums Pfalz-Lautern in Wetzlar. 
Die literarische Figur der Lotte im Ro-
man trägt auch Züge der schwarzäu-
gigen Maximiliane von La Roche, ei-
ner weiteren Bekanntschaft des jun-
gen Goethe aus der Entstehungszeit 
des Romans. Trotz solcher Nähe des 
Romans zur Realität bleibt Goethes 
Werther ein fi ktionaler, literarisch 
komponierter Text - weder bloße 
Selbstaussprache noch Schlüsselro-
man. [Wikipedia]

 
 

  

GOETHE

DICHTUNG UND 

WAHRHEIT
erster band

BOER

Johann Wolfgang von Goethe
Aus meinem Leben
Dichtung und Wahrheit
Band 1

IllustraƟ onen von Eugen Klimsch,
Kaspar Kögler, Bruno Strassberger
und Philipp Grotjohann
Mit 88 Abbildung
592 Seiten
Hardcover mit Schutzumschlag
48,00 Euro [D]
ISBN 978-3-96662-195-3 

Johann Wolfgang von Goethe (1749-
1832) gilt als einer der bedeutendsten 
Repräsentanten deutschsprachiger 
Dichtung. Goethe stammte aus einer 
angesehenen bürgerlichen Familie; 
sein Großvater mütterlicherseits war 
als Stadtschultheiß höchster Justizbe-
amter der Stadt Frankfurt, sein Vater 
Doktor der Rechte und kaiserlicher 
Rat. Er und seine Schwester Cornelia 
erfuhren eine aufwendige Ausbildung 
durch Hauslehrer. Dem Wunsch sei-
nes Vaters folgend, studierte Goethe 
in Leipzig und Straßburg Rechtswis-
senschaft und war danach als Advo-
kat in Wetzlar und Frankfurt tätig. 
Gleichzeitig folgte er seiner Neigung 
zur Dichtkunst, mit dem Drama Götz 
von Berlichingen erzielte er einen frü-
hen Erfolg und Anerkennung in der 
literarischen Welt. 
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GOETHE

DICHTUNG UND 

WAHRHEIT
zweiter band

BOER

Johann Wolfgang von Goethe
Aus meinem Leben
Dichtung und Wahrheit
Band 2

IllustraƟ onen von Eugen Klimsch,
Kaspar Kögler, Bruno Strassberger
und Philipp Grotjohann
Mit 55 Abbildung
444 Seiten 
Hardcover mit Schutzumschlag
38,00 Euro [D]
ISBN 978-3-96662-196-0

Am 11. Oktober 1809 begann Goethe 
mit der Konzeption einer Autobio-
graphie. Als Grund für das Schrei-
ben einer Lebensgeschichte verweist 
Goethe im Vorwort auf zahlreiche 
Nachfragen, wie ein einzelner Mensch 
so viele und so verschiedene Wer-
ke schreiben konnte. Er möchte mit 
dem Buch die dahinterstehende Per-
son, deren Entwicklung und die Hin-
tergründe der Vielseitigkeit seiner 
Schriften erklären. [Wikipedia]

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe o-J. [ca. 1880], erschienen in der 
Deutschen Verlags-Anstalt, Stuttgart 
und Leipzig. Textrevision nach der 
Hamburger Ausgabe.

 
 

  

jakob und wilhelm grimm

märchen

Illustrationen von  
arthur rackham

BOER

Jakob und Wilhelm Grimm
Märchen

IllustraƟ onen von Arthur Rackham
364 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 116 Bildern, davon 48 farbig
Großformat 19 x 27 cm
Euro 58,00 [D]
ISBN 978-3-96662-198-4

Eines der berühmtesten Märchenbü-
cher der Welt, wunderschön illust-
riert für Jung und Alt.
Der Neusatz folgt der Ausgabe von 
1893, erschienen in der Deutschen 
Verlags-Anstalt. Die Illustrationen ba-
sieren auf den folgenden 3 Ausgaben: 
Grimm’s Fary Tales, illustrated by Ar-
thur Rackham: »Hansel and Grethel«, 
»Snowdrop«, »Little Brother and 
Little Sister«, New York and London 
1909-1917

 
 

  

NATHANIEL HAWTHORNE

das haus  

der sieben giebel

7

BOER

Nathaniel Hawthorne
Das Haus der sieben Giebel

Illustrationen von Maude 
und Genevieve Cowles
Übersetzung von August Diezmann
376 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 11 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-287-5

Der Schauplatz der Geschichte ist das 
titelgebende Haus, der Hauptsitz der 
einstmals geachteten und einfl ußrei-
chen Pyncheon-Familie in Neueng-
land. Seine Erbauung beruht jedoch 
auf einer dunklen Vergangenheit: Co-
lonel Pyncheon, hatte vor 160 Jahren 
das Grundstück, auf dem es später er-
richtet wurde, auf höchst unrechte 
Weise seinem eigentlichen Besitzer, 
Matthew Maule, entrissen, indem er 
jenen der Hexerei beschuldigte und 
hinrichten ließ. Colonel Pyncheon ver-
starb jedoch während der Einwei-
hungsfeier des Hauses ganz unerwar-
tet (ob durch Krankheit oder den 
Fluch, den Maule kurz vor seiner Hin-
richtung gegen Pyncheon aussprach, 
wird hier nicht näher erläutert). Seit-
dem schwelt ein stiller Hass zwischen 
den beiden Familien; das Haus zerfi el 
mit der Zeit, und sowohl die Pyn-
cheons als auch die Maules gingen 
sehr harten Zeiten entgegen. Das titel-
gebende Haus bezieht sich auf ein tat-
sächlich existierendes Haus in Salem, 
Massachusetts, das 1668 erbaut wurde 
und das von Hawthornes Cousine Su-
sannah Ingersoll bewohnt wurde.
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NATHANIEL HAWTHORNE

der scharlachrote 

buchstabe

7

BOER

Nathaniel Hawthorne
Der scharlachrote Buchstabe

IllustraƟ onen von Eric Pape
Übersetzung von Franz Blei
264 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 7 Abbildungen
Euro 34,00 [D]
ISBN 978-3-96662-286-8

Die Handlung des Romans spielt in 
einer strenggläubigen Siedlung in 
Neuengland zu Zeiten des amerikani-
schen Puritanismus, also gegen Ende 
des 17. Jahrhunderts. Hawthorne er-
zählt die Geschichte der Ehebreche-
rin Hester Prynne, die trotz öff entli-
cher Anprangerung den Vater ihres 
illegitimen Kindes nicht nennen will 
(ihr Ehemann gilt zunächst als auf See 
verschollen). Zur Strafe muß sie je-
derzeit ein scharlachrotes »A« auf ih-
rer Brust tragen. Der Leser erfährt 
bald, daß es sich beim Vater des Kin-
des, einer Tochter namens Pearl, um 
Arthur Dimmesdale, den Pfarrer des 
Dorfes, handelt. Der zentrale Konfl ikt 
des Romans spielt sich zwischen Dim-
mesdale und Hesters Ehemann, dem 
Dorfarzt Roger Chillingworth, ab, der 
den Pfarrer mit subtiler psychischer 
Folter in den Wahnsinn treibt. Neben 
einer mysteriösen Herzschwäche lei-
det der Dorfpfarrer an Versündi-
gungsgedanken, denen er mit Selbst-
kasteiung zu begegnen versucht.

 
 

  

NATHANIEL HAWTHORNE

ein tragischer  

sommer

7

BOER

Nathaniel Hawthorne
Ein tragischer Sommer

IllustraƟ onen von 
Benjamin West Clinedinst
Übersetzung von Franz Blei
308 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 7 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-284-4

1841 verbrachte Hawthorne ein hal-
bes Jahr in der sozialutopischen Sied-
lung Brook Farm, die von George Rip-
ley kurz zuvor gegründet worden war. 
Seine Zeit in der Kommune verarbei-
tete er später in diesem Roman: »Th e 
Blithedale Romance«. So schreibt er 
im Vorwort: »In dem Blithedale die-
ses Buches werden manche Leser viel-
leicht eine schwache und nicht eben 
getreue Umrißzeichnung von Brook 
Farm in Roxbury vermuten, die vor 
nun ein wenig länger als zehn Jahren 
von einer Sozialistengesellschaft in 
Besitz genommen und bearbeitet 
wurde. Der Verfasser will nicht leug-
nen, daß er diese Gemeinschaft im 
Sinne gehabt und daß er, da er so 
glücklich gewesen ist, eine Zeitlang 
persönlich mit ihr in Verbindung zu 
stehen, hin und wieder in der Hoff -
nung, der auf den nachstehenden 
Seiten enthaltenen Phantasie eine le-
bensvollere Färbung zu erteilen, seine 
Erinnerungen benutzt hat.«.

 
 

  

GUSTAV VON HEERINGEN

BOER

WANDERUNGEN

DURCH

FRANKEN

illustrationen von  

louis mayer

Gustav von Heeringen
Wanderungen durch Franken

Mit IllustraƟ onen von Louis Mayer

216 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 32,00 [D]
ISBN 978-3-96662-308-7

Franken – es ist der freundliche Name 
eines freundlichen Landes, in das wir 
den Leser dieser Blätter jetzt einfüh-
ren wollen. Weit, fruchtbar und lieb-
lich breitet es sich im Herzen von 
Deutschland aus, bedeckt mit den 
gesegnetsten Fluren, welche alles her-
vorbringen, was das Vaterland zu sei-
nen edelsten industriellen und klima-
tischen Erzeugnissen zählt; ge-
schmückt mit großen und berühm-
ten Städten, durchströmt von Schiff e 
tragenden Flüssen, deren Ufer mit 
dem weichen Laub der Weinrebe be-
deckt sind, durchzogen von Gebirgen, 
in deren Tälern die romantische Sage 
und der Gewerbefl eiß friedlicher 
Menschen wohnen, und überwölbt 
von einem Himmel, unter welchem 
der Leistenwein an seinem Felsenab-
hang reift. [Der Autor im Vorwort]

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe von 1840, erschienen im Georg 
Wigand’s Verlag Leipzig.
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HEINRICH HEINE

BUCH DER LIEDER

BOER

illustriert von  

wiener künstlern

Heinrich Heine
Buch der Lieder

Illustriert von Wiener Künstlern
Nachwort von Oskar Walzel

312 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 34 Abbildungen
Euro 34,00 [D]
ISBN 978-3-96662-041-3

Das »Buch der Lieder« war Heinrich 
Heines erster großer Gedichtband, in 
dem er alle seine zu der Zeit bekann-
ten Gedichte zusammenfaßte. Die 
erste Aufl age erschien 1827 in Ham-
burg bei Hoff mann und Campe. Der 
Text des Neusatzes folgt der Ausgabe 
von 1910, die in den »Sämtlichen 
Werken« im Insel-Verlag, Leipzig, er-
schien. Die Illustrationen sind ent-
nommen der Ausgabe »Heinrich 
Heine’s Werke, illustriert von Wiener 
Künstlern«, hrsg. von Heinrich Laube, 
Wien etc. o.J. [1884/85].
Das »Buch der Lieder« umfaßt mit 
Gedichten zwischen 1817 und 1826 
Heines Frühwerk. Es sollte fast zwan-
zig Jahre dauern, bis mit »Neue Ge-
dichte« 1844 der zweite große Ge-
dichtband erschien (1851 folgte mit 
dem »Romanzero« der dritte und 
letzte).

 
 

  

HEINRICH HEINE

DER RABBI

VON BACHERACH

und andere schriften

BOER

illustriert von  

wiener künstlern

Heinrich Heine
Der Rabbi von Bacherach
Aus den Memoiren des Herren 
von Schnabelewopski
Florentinische Nächte

172 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 14 Abbildungen
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-039-0

»Die große Judenverfolgung begann 
mit den Kreuzzügen und wütete am 
grimmigsten um die Mitte des vier-
zehnten Jahrhunderts, am Ende der 
großen Pest, die, wie jedes andre öf-
fentliche Unglück, durch die Juden 
entstanden sein sollte, indem man be-
hauptete, sie hätten den Zorn Gottes 
herabgefl ucht und mit Hülfe der Aus-
sätzigen die Brunnen vergiftet. Der 
gereizte Pöbel, besonders die Horden 
der Flagellanten, halbnackte Männer 
und Weiber, die zur Buße sich selbst 
geißelnd und ein tolles Marienlied sin-
gend, die Rheingegend und das übrige 
Süddeutschland durchzogen, ermor-
deten damals viele tausend Juden, 
oder marterten sie, oder tauften sie 
gewaltsam. ...Je mehr aber der Haß sie 
von außen bedrängte, desto inniger 
und traulicher wurde das häusliche 
Zusammenleben, desto tiefer wurzel-
te die Frömmigkeit und Gottesfurcht 
der Juden von Bacherach.«

 
 

  

HEINRICH HEINE

REISEBILDER

BOER

illustriert von  

wiener künstlern

Heinrich Heine
Reisebilder

Illustriert von Wiener Künstlern

592 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 66 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-040-6

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe von 1910, die in den »Sämtli-
chen Werken« im Insel-Verlag, Leip-
zig, erschien. Die Illustrationen sind 
entnommen der Ausgabe »Heinrich 
Heine’s Werke, illustriert von Wiener 
Künstlern«, hrsg. von Heinrich Laube, 
Wien etc. o.J. [1884/85]. 
»Die Harzreise« verfaßte Heine nach 
einer Fußwanderung im Herbst 1824, 
die ihn von Göttingen durch den 
Harz über den Brocken bis nach Ilsen-
burg führte. Der Text wurde 1826 im 
ersten von vier Bänden der Reisebil-
der ohne Zensureingriff e im Verlag 
Hoff mann & Campe in Hamburg ver-
öff entlicht. Die Publikation begrün-
dete Heines ersten großen Publi-
kumserfolg und ist bis heute einer 
seiner beliebtesten Texte.

Heinrich Heine (1797–1856) war ei-
ner der wichtigsten deutschen Dich-
ter, Journalisten und Schriftsteller. Der 
Dichter prägte die deutsche Sprache 
nachhaltig, machte die Sprache des 
Alltags lyrikfähig und entwickelte erst-
mals aus Reiseberichten und Feuille-
tons künst lerische Kleinode.
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HEINRICH HEINE

ROMANZERO

BOER

illustriert von  

wiener künstlern

Heinrich Heine
Romanzero

Illustriert von Wiener Künstlern

220 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 26 Abbildungen
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-042-0

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe von 1910, die in den »Sämtlichen 
Werken« im Insel-Verlag, Leipzig, er-
schien. Die Illustrationen sind ent-
nommen der Ausgabe »Heinrich 
Heine’s Werke, illustriert von Wiener 
Künstlern«, hrsg. von Heinrich Laube, 
Wien etc. o.J. [1884/85].

 
 

  

HEINRICH HEINE

DEUTSCHLAND
ein wintermärchen

BOER

illustriert von  

wiener künstlern

Heinrich Heine
Deutschland
Ein Wintermärchen

Illustriert von Wiener Künstlern
104 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 12 Abbildungen
Euro 24,00 [D]
ISBN 978-3-96662-043-7

»Deutschland. Ein Wintermärchen« 
ist ein satirisches Versepos, das 1844 
beim Verlag Hoff mann und Campe in 
Hamburg erschien. Den äußeren Rah-
men dafür bildet eine Reise, die der 
Autor im Winter 1843 unternahm 
und die ihn von Paris nach Hamburg 
führte. Schon im Herbst 1844 wurde 
das Buch in Preußen verboten und 
beschlagnahmt. Am 12. Dezember 
1844 erließ König Friedrich Wilhelm 
IV. von Preußen einen Haftbefehl ge-
gen Heine. In der Folgezeit wurde das 
Werk wiederholt von den Zensurbe-
hörden verboten. Heines Versepos 
war bis in unsere Zeit hinein in 
Deutschland sehr umstritten. Vor al-
lem im Jahrhundert seiner Entste-
hung betrachtete man das Werk als 
»Schmähschrift« eines heimatlosen 
»Vaterlandsverräters«, Miesmachers 
und Schandmauls. Diese Sichtweise  
fand sich später besonders in der Zeit 
des Nationalsozialismus, die Heine als 
»jüdischen Nestbeschmutzer« ansah. 
Die moderne Zeit sieht in Heines 
Werk ein bedeutendes politisches 
Gedicht in deutscher Sprache, souve-
rän in Witz, Bildwahl und Sprache.

 
 

  

VICTOR HUGO

DIE ARBEITER  

DES MEERES

BOER

Victor Hugo
Die Arbeiter des Meeres

Mit 13 IllustraƟ onen berühmter 
zeitgenössischer Maler und 
Illustratoren
Einzig rechtmäßige, autorisierte
deutsche Übersetzung

408 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-055-0

»Die Arbeiter des Meeres« auch »Das 
Teufelsschiff « (im Original: Les Tra-
vailleurs de la mer) ist ein Roman von 
Victor Hugo aus dem Jahre 1866. 
Schauplatz ist die Insel Guernsey im 
Ärmelkanal, auf der Hugo während 
seines Exils im Hauteville House lebte 
und wo er umfangreiche Studien der 
Geographie, Natur und Bevölkerung 
der Insel betrieb. Der Roman spielt 
um 1820 auf Guernsey. Erzählt wird 
die melodramatische Geschichte des 
Fischers Gilliat, der in Déruchette, die 
Nichte des Reeders Lethierry verliebt 
ist. In einem dramatischen Kampf mit 
den Naturgewalten gelingt es dem 
Helden, die kostbare Maschine eines 
Schiff s des Reeders, das durch Sabo-
tage in Seenot geraten ist, zu bergen. 
Als er erfährt, dass Déruchette einen 
anderen liebt, den der Onkel als Be-
werber ablehnt, verhilft er selbstlos 
dem jungen Paar zur Flucht. [Wikipe-
dia]
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VICTOR HUGO

DIE ELENDEN
erster band

BOER

Victor Hugo
Die Elenden

Erster Band
Mit 13 IllustraƟ onen berühmter 
zeitgenössischer
Maler und Illustratoren
Aus dem Französischen übersetzt 
von Paul Wiegler

Neue korrigierte Aufl age
608 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-053-6

Ein erschütternder Roman aus der 
Zeit Napoleons, der von den aus-
drucksstarken Charakteren und span-
nenden Verwicklungen im histori-
schen Umfeld lebt.

 
 

  

VICTOR HUGO

DIE ELENDEN
zweiter band

BOER

Victor Hugo
Die Elenden

Zweiter Band
Mit 11 IllustraƟ onen berühmter 
zeitgenössischer
Maler und Illustratoren
Aus dem Französischen übersetzt 
von Paul Wiegler

Neue korrigierte Aufl age
596 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-054-3

Der Text des vorliegenden Neusatzes 
folgt der Aufl age Berlin 1952. Die fran-
zösische Erstausgabe (Les Misérables) 
erschien im Jahr 1862. Die Illustratio-
nen wurden der französischen Erstaus-
gabe und der amerikanischen Ausgabe 
»Th e Works of Victor Hugo«, New 
York 1887 entnommen.

 
 

  

VICTOR HUGO

HAN  

DER ISLÄNDER

BOER

Victor Hugo
Han der Isländer

Mit 41 IllustraƟ onen von
Georges-Antoine Rochegrosse
Aus dem Französischen übersetzt
von Friedrich Seybold

312 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-056-7

Victor Hugos erster Roman erschien 
1823 und wurde von der literarischen 
Kritik begeistert aufgenommen. Er be-
gründete seinen wachsenden Ruhm 
als Schriftsteller. Man vermutet, dass 
der Roman durch die Liebe zu seiner 
Frau Adèle inspiriert wurde. Er erzählt 
die Geschichte des norwegischen Paa-
res Ethel und Ordener. Erkennbar wird 
in diesem Werk der Einfl uss englischer 
Romanschriftsteller.
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VICTOR HUGO

BOER

Victor Hugo
Bug-Jargal

Mit 2 IllustraƟ onen von
Fortuné Louis Méaulle
Aus dem Französischen übersetzt
von Heinrich Laube

164 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 3 Abbildungen
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-057-4

Victor Hugos Roman erschien 1826 
und schildert Episoden aus dem Le-
ben von Jean d’Auverney, dem Sohn 
eines Plantagenbesitzers in der Domi-
nikanischen Republik während des 
Sklavenaufstandes von 1791.
Der Text folgt der Ausgabe von 1835 
erschienen im Verlag J. D. Sauerländer. 
Die Illustrationen stammen aus Vor-
lagen von Stichen im Besitz des Mu-
sée Maison de Victor Hugo. Die 
Rechtschreibung der Übersetzung 
wurde behutsam modernisiert und 
leicht überarbeitet.

 
 

  

VICTOR HUGO

DREIUNDNEUNZIG

  

8

BOER

Victor Hugo
Dreiundneunzig (1793)

Mit 83 IllustraƟ onen berühmter 
zeitgenössischer Maler und Illust-
ratoren
Aus dem Französischen übertragen
von Alfred Wolfenstein
388 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-947618-76-7

»Dreiundneunzig« ist ein historischer 
Roman, in dem der Autor reale Bege-
benheiten und Personen mit Fiktivem 
mischt. Er spielt in den Monaten Mai 
bis August 1793 während der Franzö-
sischen Revolution. »Dreiundneun-
zig« ist Hugos letzter Roman und er-
schien 1874. Heinrich Mann nannte 
den Roman ein Buch »entfesselter 
Menschheit«. Leo Perutz bezeichnete 
sich selbst als einen, der »seit zwanzig 
Jahren« das Buch »für sich allein be-
sessen und geliebt hat wie die Bibel«. 
[Wikipedia]

Victor Hugo (1802-1885) war einer 
der berühmtesten und erfolgreichs-
ten französischen Schriftsteller des 
19. Jahrhunderts, der sich vehement 
für die unterpriviligierten Schichten 
der Gesellschaft einsetzte. Vor allem 
sein Roman »Die Elenden« (Les misé-
rables) greift das Th ema der damali-
gen Ungerechtigkeiten in der franzö-
sischen Gesetzgebung und Rechts-
sprechung auf. Mit diesem Roman 
erlangte Victor Hugo Weltruhm.

Victor Hugo
Notre-Dame in Paris

Erster Band
Aus dem Französischen übersetzt 
von Friedrich Bremer
Mit 47 IllustraƟ onen von Gustav 
Brion und anderen berühmten 
Malern und Lithographen
304 Seiten, Euro 32,00 [D]
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-009-3

Im Mittelpunkt steht die aufwändig 
geschilderte Kathedrale Notre-Dame 
de Paris. In ihr spielen die wichtigsten 
Teile der Romanhandlung, vor allem 
das Geschehen um die Gestalt des 
Quasimodo, des Glöckners von Not-
re-Dame. Die Geschichte vom miss-
gestalteten Glöckner Quasimodo, der 
sich in die schöne Zigeunerin Esme-
ralda verliebt, ist  – obgleich sie meist 
als interessant genug angesehen wur-
de, um sie zur Haupthandlung einer 
Vielzahl von Verfi lmungen zu ma-
chen – nur einer dieser Stränge. Der 
deutsche Titel des Romans Der 
Glöckner von Notre-Dame ist somit 
etwas fehlgeleitet, denn der französi-
sche Originaltitel lautet allgemeiner 
Notre-Dame de Paris.
Der Text folgt der Ausgabe Leipzig 
1885. Die Illustrationen wurden der 
Ausgabe »Notre-Dame de Paris«, Pa-
ris 1865, sowie »Notre-Dame de Pa-
ris«, Nouvelle édition illustrée, Paris 
1877, entnommen. Die Übersetzung 
von Bremer wurde überarbeitet und 
korrigiert.
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Victor Hugo
Notre-Dame in Paris

Zweiter Band
Aus dem Französischen übersetzt 
von Friedrich Bremer
Mit 51 IllustraƟ onen von Gustav 
Brion und anderen berühmten 
Malern und Lithographen
352 Seiten, Euro 36,00 [D]
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-010-9

Victor Hugo (1802-1885) war einer 
der berühmtesten und erfolgreichs-
ten französischen Schriftsteller des 
19. Jahrhunderts, der sich vehement 
für die unterpriviligierten Schichten 
der Gesellschaft einsetzte. Vor allem 
sein Roman »Die Elenden« (Les misé-
rables) greift das Th ema der damali-
gen Ungerechtigkeiten in der franzö-
sischen Gesetzgebung und Rechts-
sprechung auf. Mit diesem Roman 
erlangte Victor Hugo Weltruhm. Er 
verfasste Gedichte sowie Romane 
und Dramen und betätigte sich als li-
terarischer, aber auch politischer Pub-
lizist. Mehrfach war er, als Angehöri-
ger der Pairskammer, Abgeordneter 
oder Senator, auch direkt politisch 
aktiv. Neben Molière, Voltaire oder 
Balzac gilt er vielen Franzosen als ihr 
größter Autor überhaupt. Sein Schaf-
fen kann teils der Romantik, teils dem 
Realismus zugeordnet werden. 

 
 

  

WASHINGTON IRVING

DIE ALHAMBRA

illustrationen von  

norman irving black

BOER

Washington Irving
Die Alhambra

IllustraƟ onen von 
Norman Irving Black
352 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 37 Abbildungen
Format 13,5 x 20,5 cm
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-228-8

Irvings bekantestes Buch über Grana-
das berühmte Burg.

Im Frühling 1829 machte der Verfas-
ser dieses Werkes, den die Neugierde 
nach Spanien geführt hatte, in Gesell-
schaft eines Freundes, einem Mitglie-
de der russischen Gesandtschaft zu 
Madrid, eine Reise von Sevilla nach 
Granada. Der Zufall hatte uns aus ver-
schiedenen Regionen des Erdballs zu-
sammengeführt und eine Gleichartig-
keit des Geschmacks veranlaßte uns 
gemeinschaftlich in Andalusiens ro-
mantischen Bergen umher zu wan-
dern. Wenn ihm diese Blätter zu Ge-
sicht kommen, wohin auch die Pfl ich-
ten seines Berufes ihn geschleudert 
haben, ob er an dem Gepränge der 
Höfe teilnehme, oder über den echte-
ren Glanz der Natur nachsinne, mö-
gen sie die Szenen unserer abenteuer-
lichen Genossenschaft und mit ihnen 
die Erinnerung an jemand zurückru-
fen, bei dem weder Zeit noch Entfer-
nung das Andenken an sein einneh-
mendes Wesen und seinen Wert ver-
löschen werden. [Wikipedia]

 
 

  

WASHINGTON IRVING

RIP VAN WINKLE

illustrationen von  

arthur rackham

BOER

Washington Irving
Rip van Winkle

IllustraƟ onen von Arthur Rackham
72 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 44 Bildern, davon 25 farbig
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-227-1

In einem idyllischen Dorf niederländi-
scher Siedler zwischen dem Hudson 
River und den Kaatskill-Bergen lebt 
der Bauer Rip Van Winkle ein be-
schauliches Leben. Auf einem seiner 
Streifzüge vernimmt er, mitten im 
Wald, plötzlich seinen Namen und 
sieht eine menschliche Gestalt, ein 
Faß Schnaps auf der Schulter tragend. 
Wortlos folgt er der Erscheinung 
durch eine Schlucht zu einer Senke, 
wo sich zu seinem großen Erstaunen 
eine ganze Gesellschaft ähnlich selt-
samer Gestalten zum Kegelspiel zu-
sammengefunden hat. Kein Wort 
wird gewechselt, allein das Poltern 
der Kugeln stört die Stille. Wortlos 
wird Rip geheißen, den Spielern aus 
dem Faß auszuschenken, aus dem er 
schließlich selbst kostet, bevor er in 
einen tiefen Schlaf fällt und erst nach 
zwanzig Jahren wieder aufwacht. Als 
er in sein Dorf zurückkehrt, muß er 
feststellen, daß seine Frau und die 
meisten seiner Kumpanen gestorben 
sind; zudem hat Rip die amerikani-
sche Unabhängigkeit verschlafen. Die 
Geschichte beruht auf einer in meh-
reren Variationen überlieferten deut-
schen Sage. [Wikipedia]
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RUDYARD KIPLING

DAS DSCHUNGELBUCH

BOER

illustriert von maurice de becque  

und david ljungdahl

Rudyard Kipling
Das Dschungelbuch

Mit IllustraƟ onen von Maurice de 
Becque und David Ljungdahl
Übersetzung von Dagobert Mikusch
220 Seiten
48 Abbildungen, davon 47 farbig
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 42,00 [D]
ISBN 978-3-96662-399-5

Das Dschungelbuch ist eine Samm-
lung von Erzählungen und Gedich-
ten. Die bekanntesten Erzählungen 
darin handeln von Mogli, einem Fin-
delkind , das bei Tieren im indischen 
Dschungel aufwächst. Die Geschich-
ten über Mogli stehen dem Genre des 
Entwicklungsromans nahe, da sie 
Moglis Erwachsenwerden und Be-
wußtwerdung vom verspielten Kind 
bis hin zum Herrn über die Tierwelt 
aufzeigen. Mogli muß lernen, daß die 
Gesetze der Natur hart sind und ein 
hohes Maß von Verantwortung for-
dern. Im Kampf mit den Kräften der 
Natur, mit den Tieren und mit den 
Menschen reift das Kind zum selbst-
bewußten Jugendlichen. Trotz man-
cherlei kritischer Betrachtungen ist 
die Bedeutung des Dschungelbuchs 
für die spätere literarische Entwick-
lung sowie seine Stellung als eines der 
bekanntesten und erfolgreichsten Ju-
gendbücher der Welt kaum zu über-
schätzen. [Wikipedia]
Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe von 1951, erschienen im Paul 
List Verlag.

 
 

  

SELMA LAGERLÖF

nils holgerssons  

wunderbare reise mit  

den wildgänsen

erster band

7

BOER

illustrierte ausgabe

Selma Lagerlöf
Nils Holgerssons wunderbare 
Reise mit den Wildgänsen
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von Oscar 
Bojesen, Harold HearƩ  und Mary 
Hamilton Frye
Aus dem Schwedischen übersetzt 
von Mathilde Mann
Mit 26 Abbildungen, davon 3 farbig
376 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-315-5

Die wunderbare Reise des kleinen Nils 
Holgersson mit den Wildgänsen ist zu-
erst erschienen 1906/1907. Selma La-
gerlöf schrieb das Buch als Lesebuch 
für die Schule, um den Kindern die 
Landeskunde Schwedens nahezubrin-
gen. Auf einem kleinen Bauernhof 
ganz im Süden von Schweden lebt der 
14jährige Nils Holgersson. Nils bereitet 
seinen Eltern großen Kummer, weil er 
faul und bösartig ist: unter anderem 
quält und scheucht er ständig die Tiere 
auf dem Hof. Eines Tages wird Nils zur 
Strafe für einen hinterhältigen Streich 
an einem Wichtelmännchen selbst in 
einen kleinen Wichtel verwandelt. Den 
Hoftieren entgeht dies nicht und so-
fort wollen sie sich, von Rache getrie-
ben, an dem Jungen vergreifen. Der 
zahme Gänserich Martin will sich zur 
selben Zeit den Wildgänsen anschlie-
ßen, die in diesen Tagen über die Ost-
see kommen und zu ihren Brutgebie-
ten in Lappland fl iegen wollen. 

 
 

  

SELMA LAGERLÖF

nils holgerssons  

wunderbare reise mit  

den wildgänsen

zweiter band

7

BOER

illustrierte ausgabe

Selma Lagerlöf
Nils Holgerssons wunderbare 
Reise mit den Wildgänsen
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von Oscar 
Bojesen, Harold HearƩ  und Mary 
Hamilton Frye
Aus dem Schwedischen übersetzt 
von Mathilde Mann
Mit 32 Abbildungen, davon 1 farbig
376 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-316-2

Nils versucht, den Gänserich an einem 
Abfl ug zu hindern, nachdem Martin 
den Jungen als Einziger in Schutz 
nimmt und die Wildgänse Martin 
noch verspotten. Aber es gelingt Nils 
nicht, weil er zu klein und leicht ist; der 
Gänserich hebt mit dem Jungen auf 
dem Rücken einfach ab
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BOER

GUSTAV MEYRINK

DER GOLEM

illustrationen von  

hugo steiner-prag

Gustav Meyrink
Der Golem

Mit IllustraƟ onen von 
Hugo Steiner-Prag

280 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 23 Abbildung
Euro 32,00 [D]
ISBN 978-3-96662-051-2

»Der Golem« erschien erstmals in den 
Jahren 1913 und 1914 als Fortset-
zungsroman in der Zeitschrift »Die 
Weißen Blätter«; 1915 wurde er in 
Buchform veröff entlicht. Gustav Mey-
rinks bekanntestes Werk gilt als ein 
Klassiker der phantastischen Literatur. 
Es handelt sich bei dem Roman nicht 
um eine Adaption der jüdischen Go-
lem-Sage im engeren Sinn, sondern 
um ein impressionistisches Traumbild 
vor dem Hintergrund der Sage, die 
beim Leser letztlich als bekannt vor-
ausgesetzt wird. [Wikipedia]

 
 

  

friedrich  
de la motte fouqué

undine

illustrationen von  
arthur rackham

BOER

Friedrich de la Motte Fouqué
Undine

IllustraƟ onen von Arthur Rackham

120 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
mit 15 farbigen und 19 scharzwei-
ßen Abbildungen
Großformat 19 × 27 cm
Euro 36,80 [D]
ISBN 978-3-946619-53-6

Fouqués populärstes Märchen mit 
den kongenialen Illustrationen Rack-
hams
Der Text folgt der Erstausgabe von 
1811 mit den Illustrationen der engli-
schen Ausgabe London 1909. Die 
»Zueignung« fi ndet sich seit der 
Buchausgabe 1814 in allen späteren 
Ausgaben des 19. Jahrhunderts. 

 
 

  

ALESSANDRO MANZONI

DIE VERLOBTEN
erster band

BOER

Alessandro Manzoni
Die Verlobten
Band 1

Aus dem Italienischen übersetzt 
von Daniel Lessmann
Mit IllustraƟ onen von 
Francesco Gonin
500 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 196 Abildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-012-3

Die Wahl der Übersetzung fi el auf Da-
niel Lessmann. Schon der renommier-
te Romanist Hermann Tiemann hatte 
in neuerer Zeit diese Übersetzung be-
vorzugt, und zwar mit der Begrün-
dung: »Wir haben mit Bedacht diese 
älteste Übersetzung neueren deut-
schen vorgezogen. Sie scheint uns in 
ihrer Sprache dem Stil des Originals 
am nächsten zu kommen, was kaum 
wundernehmen kann, da sie ja fast in 
der gleichen Zeit wie dieses entstan-
den ist. Schon in dieser Gleichzeitigkeit 
liegt ein hoher Reiz, der noch dadurch 
erhöht wird, daß der Stil der Überset-
zung von klassischem Gepräge ist. Es 
ist die Sprache der Zeit des alten Goe-
the, der den Roman so eingehend gele-
sen und so sehr bewundert hat. Mag 
diese Sprache zunächst etwas breit 
und langatmig erscheinen, man wird 
sich bald darin eingelesen haben und 
ihre Schönheiten empfi nden.« Die 
Rechtschreibung der deutschen Über-
setzung wurde in der ursprünglichen 
Fassung belassen.
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ALESSANDRO MANZONI

DIE VERLOBTEN
zweiter band

BOER

Alessandro Manzoni
Die Verlobten
Band 2

Aus dem Italienischen übersetzt 
von Daniel Lessmann
Mit IllustraƟ onen 
von Francesco Gonin
492 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 195 Abildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-013-0

Alessandro Manzoni (1785-1873), 
italienischer Dichter und Schriftstel-
ler, der mit seinem 1827 erschienenen 
Roman »I Promessi Sposi« Weltruhm 
erlangte. 1819 veröff entlichte Man-
zoni seine erste Tragödie, die alle 
klassischen Konventionen der Ein-
heit von Ort und Zeit brach und eine 
lebhafte Kontroverse entfachte. Die 
politischen Ereignisse nach dem Tod 
Napoleons und die Inhaftierung vie-
ler seiner Freunde beeinfl ussten sein 
weiteres Schaff en. In dieser Zeit ent-
warf Manzoni, nach ausgiebigen Stu-
dien der Geschichte Mailands im 17. 
Jahrhundert, den Roman »I Promessi 
Sposi«. Die zweite Fassung erschien 
in drei Bänden 1827 und erhob ihren 
Autor auf Anhieb in den ersten Rang 
literarischer Berühmtheiten. Dank 
nachdrücklicher Fürsprache von 
Goethe, dem Manzoni den fertigen 
Roman nach Weimar geschickt hatte, 
wurden in Berlin und Leipzig gleich 
zwei deutsche Übersetzungen paral-
lel in Auftrag gegeben.

 
 

  

EDUARD MÖRIKE

MOZART

AUF DER REISE NACH PRAG

BOER

Eduard Mörike
Mozart auf der Reise nach Prag

Eine Novelle

112 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 8 Abbildungen, davon 7 farbig
Euro 24,80 [D]
ISBN 978-3-946619-48-2

Der Komponist ist mit seiner Gattin 
Konstanze auf dem Weg von Wien 
nach Prag, wo die Urauff ührung sei-
ner neuen Oper Don Juan stattfi nden 
soll. Als man auf dem Land, nahe dem 
Schloss des Grafen von Schinzberg, 
Rast macht, spaziert Mozart durch 
den Schlosspark und pfl ückt gedan-
kenverloren eine Orange vom schö-
nen Pomeranzenbäumchen des Parks, 
wobei er vom Gärtner überrascht 
wird. Die Auseinandersetzung endet 
damit, dass Mozart an die Gräfi n 
schreibt und ins Schloss geladen wird. 
Dort feiert das gräfl iche Paar soeben 
die Verlobung ihrer Nichte Eugenie. 
Mozart und seine Frau fügen sich dem 
kultivierten Kreis ein und schließlich 
spielt der gefeierte Maestro der Runde 
aus der fast fertigen Oper vor. In Euge-
nie aber ruft gerade die Musik die Ah-
nung vom baldigen Tod Mozarts her-
vor. Am nächsten Tag reisen Mozart 
und Konstanze, die vom Grafen eine 
Kutsche geschenkt bekommen haben, 
in Richtung Prag weiter. 

Der Text folgt der Erstausgabe von 
1856.

 
 

  

eduard mörike

historie von 
der schönen lau

illustrationen von  
erich schütz

BOER

Eduard Mörike
Historie von der schönen Lau

IllustraƟ onen von Erich Schütz

48 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
mit 9 farbigen und 3 scharzweißen 
Abbildungen
Großformat 19 × 27 cm
Euro 29,80 [D]
ISBN 978-3-946619-47-5

Die Bilder des österreichischen Ma-
lers Erich Schütz sind besonders kon-
genial zum Text. Die für heutige Leser 
oft unverständlichen Begriff e und 
Ausdrücke im Text werden von Möri-
ke selber in den Anmerkungen kom-
mentiert.

Der Text folgt der Klassikerausgabe des 
Tempel-Verlags, Berlin und Leipzig. Die 
Illustrationen entsprechen der Ausga-
be Wien und Leipzig 1919, die im Artur 
Wolf Verlag erschienen ist.
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THOMAS MALORY

KÖNIG ARTHUS
und die

ritter der tafelrunde

erster band

BOER

mit illustrationen von  

arthur rackham

Th omas Malory
König Arthus
und die Ritter der Tafelrunde
Erster Band

IllustraƟ onen von Arthur Rackham
Übersetzung von Hedwig Lachmann
436 Seiten
Mit 177 Bildern, davon 4 farbig
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-230-1
Euro 38,00 [D]

Der historische Kern der Artus-Ge-
schichte dürfte in der Völkerwande-
rungszeit zu suchen sein, als sich die 
römischbritische Restbevölkerung 
nach dem Abzug der römischen Legi-
onen gegen rebellische Angelsachsen 
zur Wehr setzen mußte. Als älteste 
überlieferte Artusgeschichte gilt die 
Historia Regum Britanniae (»Ge-
schichte der Könige Britanniens«) des 
Geoff rey of Monmouth (um 1135). In 
der Folgezeit wurde die Artusge-
schichte Gegenstand zahlreicher fran-
zösischsprachiger höfi scher Versepen 
und Prosaromane. Diese französisch-
englische Artusepik befruchtete vom 
12. bis zum 14. Jahrhundert die volks-
sprachlichen Literaturen fast ganz Eu-
ropas. Zahlreiche Motive traten erst 
später hinzu, so die berühmte Tafel-
runde erstmals in Waces Roman de 
Brut (Roman über Brutus) um 1190. 
Viele mittelalterliche Vorstellungen 
von ritterlichen Tugenden wurden 
von dem französischen Dichter Chré-
tien de Troyes um 1170 eingeführt.

 
 

  

THOMAS MALORY

KÖNIG ARTHUS
und die

ritter der tafelrunde

zweiter band

BOER

mit illustrationen von  

arthur rackham

Th omas Malory
König Arthus
und die Ritter der Tafelrunde
Zweiter Band

IllustraƟ onen von Arthur Rackham
Übersetzung von Hedwig Lachmann
354 Seiten
Mit 147 Bildern, davon 4 farbig
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-231-8
Euro 38,00 [D]

Th omas Malory (um 1405-1471) war 
der Autor oder Herausgeber von »Le 
Morte d’Arthur«. Während der Rosen-
kriege stand er wohl auf Seiten Lancas-
ters. 1450 wurde er wegen Mordes, 
Raubes, Diebstahls sowie der Wilderei 
und Vergewaltigung angeklagt. Er ver-
brachte den größten Teil des folgen-
den Jahrzehnts im Gefängnis, wo er 
vermutlich ein Buch über die Artus 
-Sage verfaßte. Malory berichtete, daß 
er das Buch im neunten Jahr des Kö-
nigs Eduard IV., also um 1470 fertigge-
stellt habe. Veröff entlicht wurde es 
1485 postum durch William Caxton 
unter dem Titel »Le Morte d’Arthur«. 
Malory scheint Material aus einer fran-
zösischen Quelle zur Verfügung ge-
habt zu haben. »Le Morte D’Arthur« 
brachte die verschiedenen Stränge der 
Artus-Legende in eine Prosa-Erzäh-
lung, die viele Kritiker für die beste ih-
rer Art halten. Zuletzt lebte er wahr-
scheinlich im Kloster Christ Church 
Greyfriars, wo er begraben ist.

 
 

  

THOMAS MALORY

KÖNIG ARTHUS
und die

ritter der tafelrunde

dritter band

BOER

mit illustrationen von  

arthur rackham

Th omas Malory
König Arthus
und die Ritter der Tafelrunde
Dritter Band

IllustraƟ onen von Arthur Rackham
Übersetzung von Hedwig Lachmann
388 Seiten
Mit 170 Bildern, davon 6 farbig
Hardcover mit Schutzumschlag
ISBN 978-3-96662-232-5
Euro 38,00 [D]

Der Neusatz des Textes folgt der drei-
bändigen Ausgabe Leipzig 1913, er-
schienen im Insel Verlag. Die Illustrati-
onen wurden der Ausgabe »Th e Ro-
mance of King Arthur and his Knights 
of the Round Table«, New York 1917 
entnommen. Es gibt in allen 3 Bänden 
zusammen 15 größere schwarzweiße 
und 11 farbige  Abbildungen. 60 weite-
re Illustrationen sind kleine Schnitte 
am Anfang der Kapitel, die sich zum 
Teil in den Bänden wiederholen.
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MUSÄUS

VOLKSMÄRCHEN  

DER DEUTSCHEN
erster band

BOER

Johann Karl August Musäus
Volksmärchen der Deutschen
Erster Band

Mit IllustraƟ onen von Rudolf 
Jordan, Georg Osterwald, Ludwig 
Richter und Adolph Schroedter
Herausgegeben und mit einem 
Vorwort von Julius Ludwig Klee
436 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 128 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-220-2

Johann Karl August Musäus (1735-
1787), Philologe, Schriftsteller und Li-
teraturkritiker der Aufklärung, der vor 
allem als Märchensammler und als so-
wohl satirischer als auch volkstümli-
cher Erzähler bekannt wurde. An der 
Universität von Jena studierte er zu-
nächst von 1754 bis 1758 Th eologie 
und wandte sich danach der klassi-
schen Philologie zu.

Der Neusatz und die Illustrationen fol-
gen der Ausgabe von 1842, erschienen 
im Verlag Mayer und Wigand.

 
 

  

MUSÄUS

VOLKSMÄRCHEN  

DER DEUTSCHEN
erster band

BOER

Johann Karl August Musäus
Volksmärchen der Deutschen
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen von Rudolf 
Jordan, Georg Osterwald, Ludwig 
Richter und Adolph Schroedter
Herausgegeben und mit einem 
Vorwort von Julius Ludwig Klee
448 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 133 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-223-3

Johann Karl August Musäus (1735-
1787), Philologe, Schriftsteller und Li-
teraturkritiker der Aufklärung, der vor 
allem als Märchensammler und als so-
wohl satirischer als auch volkstümli-
cher Erzähler bekannt wurde. An der 
Universität von Jena studierte er zu-
nächst von 1754 bis 1758 Th eologie 
und wandte sich danach der klassi-
schen Philologie zu.

Der Neusatz und die Illustrationen fol-
gen der Ausgabe von 1842, erschienen 
im Verlag Mayer und Wigand.

 
 

  

ALFRED DE MUSSET

NOVELLEN

UND ERZÄHLUNGEN

erster band

ef

BOER

illustrierte ausgabe

Alfred de Musset
Novellen und Erzählungen
Erster Band

IllustraƟ onen von Montégut, 
Delbos, Giacomelli, Meunier, Méry, 
Poirson und Rejchan
Übertragen von Alfred Neumann
320 Seiten
Mit 36 Abbildung
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-350-6

Alfred de Musset (1810-1857), fran-
zösischer Schriftsteller, gilt als einer 
der Großen unter den französischen 
Romantikern. Nach der Schulzeit be-
gann er ein Jura- und dann ein Medi-
zinstudium. Daneben war er ein früh-
reifer Dichter, der sich ab 1828 im 
Kreis um Victor Hugo bewundern 
ließ. Schon seit 1830 schrieb Musset 
Th eaterstücke. 1840 war geprägt von 
einer schweren Krankheit. Danach litt 
er an häufi gen Depressionen und 
fl üchtete sich in Liebesaff ären und Al-
koholkonsum. 1852 wurde er in die 
Académie française gewählt.

Inhalt: Emmeline | Die beiden Gelieb-
ten | Friedrich und Benerette | Der 
Sohn des Tizian | Margot

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe von 1925, erschienen im Georg 
Müller Verlag, München.
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ALFRED DE MUSSET

NOVELLEN

UND ERZÄHLUNGEN

zweiter band

ef

BOER

illustrierte ausgabe

Alfred de Musset
Novellen und Erzählungen
Zweiter Band

IllustraƟ onen von Montégut, 
Delbos, Giacomelli, Meunier, Méry, 
Poirson und Rejchan
Übertragen von Alfred Neumann
276 Seiten
Mit 34 Abbildung
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-351-3

Soll eine zwiefache Leidenschaft ge-
rechtfertigt werden, so berufen wir 
uns für gewöhnlich auf die Kontraste. 
Die eine ist groß und die andere klein, 
die eine fünfzehn Jahre und die ande-
re dreißig. Kurz, wir versuchen zu be-
weisen, daß zwei Frauen, die sich in 
nichts gleichen – nicht im Alter, nicht 
im Aussehen, nicht im Wesen  – zu 
gleicher Zeit zwei unterschiedliche 
Leidenschaften zu erregen imstande 
sind. Dieser Vorwand indes kann mir 
hier gar nichts nützen, im Gegenteil, 
denn die beiden Frauen, um die es 
sich handelt, ähnelten sich sogar ein 
wenig. Allerdings war die eine verhei-
ratet und die andere Witwe, die eine 
reich und die andere sehr arm, doch 
sie waren fast gleichalterig, beide brü-
nett und recht klein. [Textauszug 
»Die beiden Geliebten«]

Inhalt: Croisilles | Die Geschichte ei-
ner weißen Amsel | Peter und Camilla 
| Das Geheimnis der Javotte | Mimi 
Pinson | Die Fliege

 
 

  

ALFRED DE MUSSET

und p.-j. stahl

REISEMÄRCHEN

erster band

ef

BOER

illustrationen von  

tony johannot

Alfred de Musset 
und P.-J. Stahl
Reisemärchen

IllustraƟ onen von Tony Johannot
Übersetzung von Oskar Ludwig 
Bernhard Wolff 
228 Seiten,
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 85 Abbildungen
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-96662-352-0

Musset und Hetzel schildern humo-
resk-satirisch die Kultur Europas in 
einem märchenhaften Bilderreigen, 
kongenial bebildert von Johannot.

Der französische Griff el und die deut-
sche Feder, die übersprudelnde Phan-
tasie eines Johannot und die reiche 
Erfi ndung eines Plinius [Oskar Ludwig 
Bernhard Wolff ] haben sich vereinigt, 
um unsere Zusage zu lösen und un-
sern Lesern ein Märchen zu erzählen 
so duftig und so wunderlich, wie die 
lichten Träume es bringen, welche in 
lauen Frühlingsnächten die Seele be-
wegen, und am Morgen vergessen 
sind und nichts übrig lassen, als die 
Sehnsucht nach neuen Träumen. Wir 
geben heute nur den Anfang, und en-
det es nicht früher von selbst, so soll 
nur von Ihrem Gefallen das Ende be-
dingt sein.  [Textauszug]

Der Text folgt der Ausgabe von 1843, 
erschienen in der »Illustrirten Zei-
tung«, Leipzig.

 
 

  

BEKENNTNISSE  

BAND 1

8

BOER

Jean-Jacques Rousseau
Bekenntnisse, Band 1

Aus dem Französischen übertragen 
von Ernst Hardt
Mit IllustraƟ onen von Edmond 
Hédouin
Erster Teil, Buch 1–6

344 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 8 Abbildung
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-946619-75-8

Rosseau schildert in zwölf Büchern, 
angereichert durch die Wiedergabe 
persönlicher Briefe, die Zeit von 1712 
bis 1765. Als Vorbild dient ihm dabei 
die »Bekenntnisse« des Hl. Augusti-
nus, der mit dieser Schrift eine eigene 
Gattung schon im vierten bis fünften 
nachchristlichen Jahrhundert etab-
liert hatte. Diese spezielle Art der Au-
tobiographie kommt in Gestalt einer 
Beichte aller Irrungen und Sünden, die 
jedoch bei Rousseau stehts aufgrund 
körperlicher Gebrechen oder mensch-
licher Fehlleistungen im sozialen Um-
feld entschuldbar erscheinen.

Der Text des vorliegenden Neusatzes 
folgt der Ausgabe Berlin 1907.

Jean-Jacques Rousseau (1712-1778) 
war ein wichtiger Wegbereiter der 
Französischen Revolution. Sein Werk 
ist unlösbarer Bestandteil der franzö-
sischen und europäischen Literatur- 
und Geistesgeschichte.
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BEKENNTNISSE  

BAND 2

8

BOER

Jean-Jacques Rousseau
Bekenntnisse, Band 2

Aus dem Französischen übertragen 
von Ernst Hardt
Mit IllustraƟ onen von Edmond 
Hédouin
Zweiter Teil, Buch 7–12

480 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 6 Abbildung
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-946619-76-5

Der Text des vorliegenden Neusatzes 
folgt der Ausgabe Berlin 1907.

 
 

  

 

 

 

 

 

 

J. HENRI BERNARDIN  

PAUL UND VIRGINIE

BOER

illustrationen von  

tony johannot 

Jacques Henri Bernardin 
de Saint-Pierre
Paul und Virginie

Aus dem Französischen übersetzt 
von Karl Eitner
Mit 43 Illustrationen von Tony Johan-
not und anderen zeitgenössischen Ma-
lern und Illustratoren

172 Seiten, 
Gebunden mit Schutzumschlag
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-135-9

Der Roman thematisiert, in der Nach-
folge von Rousseaus »Julie oder Die 
neue Heloise«, die Schwierigkeiten, 
die eine ständische Gesellschaft Liebe-
sehen zwischen ungleichen Partnern 
in den Weg zu legen pfl egt. Er erzählt 
die Geschichte zweier Halbwaisen, die 
zusammen mit ihren Müttern in der 
Naturidylle der Insel Mauritius unbe-
schwert von Klassengegensätzen mit-
einander aufwachsen, bis eine adelige 
Großtante Virginies diese nach Frank-
reich holt und so die sich inzwischen 
liebenden jungen Leute trennt - für 
immer; denn Virginie, die sich nicht 
standesgemäß verheiraten lassen will, 
sondern Paul treu bleibt, wird auf der 
Rückreise Opfer eines Schiff bruchs, 
und Paul wird durch die desillusionie-
renden Vorträge, die ihm ein befreun-
deter alter Mann über die starre Klas-
sengesellschaft im Frankreich des An-
cien Régime hält, so frustriert, daß er 
nach Virginies Tod den Lebensmut 
verliert und stirbt.

 
 

  

GUSTAV SCHWAB

sagen 

des klassischen  

altertums

ERSTER BAND

BOER

Gustav Schwab
Sagen des klassischen 
Altertums
Erster Band

Mit Illustrationen von John Flaxman
488 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 39 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-200-4

Die klassischen griechischen Sagen in 
dieser unschlagbar lesefreundlichen 
Ausgabe von Gustav Schwab
Der Text des Neusatzes folgt der zwei-
bändigen Ausgabe von 1909, erschie-
nen im Insel-Verlag, Leipzig. Die Illust-
rationen sind Kupferstiche aus der 
dreibändigen Ausgabe von 1854 sowie 
der Insel-Ausgabe von 1910. Die Erst-
ausgabe erschien in den Jahren 1838 
bis 1840. Schwabs Ziel war die Nacher-
zählung möglichst vieler Sagenkreise 
des griechischen und römischen Alter-
tums in fl üssigem Stil, wobei er sich 
besonders eng an die Originale an-
schloß und sie über weite Strecken fast 
unverändert übersetzte. Sein Zielpub-
likum waren ursprünglich Schüler der 
höheren Schulen, aber schon früh ging 
er dazu über, das Werk auch jungen 
Frauen und Erwachsenen zu empfeh-
len. Die Sammlung gilt als Klassiker der 
Kinder- und Jugendliteratur. Sie ist im 
deutschsprachigen Raum das bekann-
teste und am weitesten verbreitete 
Werk dieser Art und wurde in 17 Spra-
chen übersetzt. [Wiki]

.
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GUSTAV SCHWAB

sagen 

des klassischen  

altertums

ZWEITER BAND

BOER

Gustav Schwab
Sagen des klassischen 
Altertums
Zweiter Band

Mit Illustrationen von John Flaxman
472 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 48 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-201-1

Gustav Schwab (1792-1850) gehörte 
als Schriftsteller zur Schwäbischen 
Dichterschule. Mit seinen Sagen des 
klassischen Altertums (1838-1840) 
schuf er einen Klassiker der deutsch-
sprachigen Kinder- und Jugendlitera-
tur. Er besuchte das Gymnasium in 
Stuttgart und studierte ab 1809 an der 
dortigen Universität zunächst zwei 
Jahre Philologie und Philosophie, spä-
ter dann Th eologie. 1817 erhielt er 
eine Professur für alte Sprachen am 
(heutigen) Eberhard-Ludwigs-Gymna-
sium) in Stuttgart. Die Sagen des klas-
sischen Altertums in drei Bänden ha-
ben, obgleich vorrangig an Jugendliche 
gerichtet, bis heute die Rezeption der 
griechischen und römischen Mytholo-
gie im deutschsprachigen Raum auch 
bei Erwachsenen stark beeinfl usst. 
1841 erhielt er das Stadtpfarramt von 
St. Leonhard in Stuttgart, 1842 wurde 
er Dekan und 1845 Oberkonsistorial-
rat der höheren Schulen in Württem-
berg. 1847 wurde er mit dem Ehren-
doktor der Th eologie der Universität 
Tübingen ausgezeichnet. [Wiki]

 
 

  

GUSTAV SCHWAB

die deutschen 

volksbücher

ERSTER BAND

BOER

Gustav Schwab
Die Deutschen Volksbücher
Erster Band

Mit IllustraƟ onen berühmter deut-
scher Maler des 19. Jahrhunderts

436 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 110 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-202-8

Die Sagen unserer Volksbücher sind 
Ausfl uß und Quelle der reichsten Poe-
sie. Entsprungen großenteils aus dem 
alten Born germanischer National-
dichtung, blieben sie dem Volke teuer, 
auch als die Verbildung der höheren 
Stände in späteren Jahrhunderten ih-
rer spottete; und bezeichnet mit dem 
Stempel der ewigen Jugend: »gedruckt 
in diesem Jahr« bildeten sie, neben der 
Bibel und dem Gesangbuche, die einzi-
ge Nahrung der Volksphantasie. In der 
neuen Zeit hat sich die vaterländische 
Kunstdichtung ihrer bemächtigt, und 
sie teilweise unter den Händen eines 
großen Meisters in lyrischen, epischen, 
dramatischen Umgestaltungen ver-
herrlicht und verklärt. [Aus dem Vor-
wort des Autors]

Der Text des Neusatzes folgt der Aus-
gabe von 1880, erschienen im Bertels-
mann Verlag, Gütersloh und Leipzig.

 
 

  

GUSTAV SCHWAB

die deutschen 

volksbücher

ZWEITER BAND

BOER

Gustav Schwab
Die Deutschen Volksbücher
Zweiter Band

Mit IllustraƟ onen berühmter deut-
scher Maler des 19. Jahrhunderts

432 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 76 Abbildungen
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-203-5

Wie das Volk die Geschichte und Ge-
schichten erzählt, von Gustav Schwab 
wunderbar nacherzählt
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GUSTAV SCHWAB

WANDERUNGEN

DURCH

SCHWABEN

illustrationen von  

louis mayer

BOER

Gustav Schwab
Wanderungen durch Schwaben

Mit IllustraƟ onen von Louis Mayer

316 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 31 Abbildungen
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-306-3

Das weitläufi ge Land ist von uns plan-
mäßig durchwandert worden, und da-
durch ist es nicht nur dem Zeichner 
gelungen, in vier größeren Reisekom-
plexen Verwandtes zusammenzustel-
len, sondern auch die Beschreibung 
konnte bei jeder der vier Wanderun-
gen den Faden der örtlichen und ge-
schichtlichen Schilderungen, nur sel-
ten abbrechend, von Gegend zu Ge-
gend fortführen und das, was die bild-
liche Darstellung beiseite lassen 
mußte, durch das Wort fl üchtig an-
deuten. 

 
 

  

william shakespeare

Ein Sommernachts- 
traum

BOER

Illustrationen von  
arthur rackham

William Shakespeare
Ein Sommernachtstraum

Illustrationen von Arthur Rackham
Übersetzung aus dem Englischen von 
August Wilhelm Schlegel

156 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 74 Bildern, davon 40 farbig
Großformat 19 × 27 cm
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-947618-51-4

Das Stück spielt im antiken Athen und 
in einem an die Stadt angrenzenden 
verzauberten Wald. Der Sommer-
nachtstraum wurde vermutlich 1595 
oder 1596 geschrieben, vor 1598 erst-
mals aufgeführt und erschien 1600 in 
einer Quartoausgabe im Druck. Das 
Stück gehört zu den meistgespielten 
Werken Shakespeares. In den englisch-
sprachigen Ländern ist es ein Klassiker 
für Schul- und Laientheaterinszenie-
rungen. In dem Stück sind vier Hand-
lungen miteinander verfl ochten. Die 
Rahmenhandlung bildet die Hoch-
zeitsvorbereitung von Th eseus und 
Hippolyta am Hof von Athen. Damit 
verbunden sind die Erlebnisse der 
Handwerker, die für die Feierlichkeit 
des Fürsten im angrenzenden Wald 
von Athen ein Th eaterstück proben.

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe von 1830, erschienen im G. Rei-
mer Verlag Berlin, verglichen und revi-
diert nach der Ausgabe 1979. 

 
 

  

TOBIAS SMOLLETT

DIE ABENTEUER VON  

RODERICK RANDOM

erster band

BOER

Tobias Smollett
Die Abenteuer von Roderick 
Random
Erster Band

Ins Deutsche übersetzt von Wilhelm 
Ch. S. Mylius
Mit IllustraƟ onen von John Ward 
Dunsmore, G. A. Williams und 
George Cruikshank
360 Seiten
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 Abbildung
Euro 34,00 [D]
ISBN 978-3-96662-175-5

Die Abenteuer von Roderick Random 
ist ein Schelmenroman und basiert 
teilweise auf Smolletts Erfahrung als 
Assistent eines Marinechirurgen der 
Royal Navy. Randoms Großvater väter-
licherseits zwingt einen örtlichen 
Schulmeister dazu, dem Jungen eine 
kostenlose Ausbildung zu ermögli-
chen. Schließlich wird Random ausge-
stoßen, nachdem der Tutor Genugtu-
ung für eine von Randoms Eskapaden 
verlangt. Da keiner seiner väterlichen 
Familienmitglieder bereit ist, ihm in ir-
gendeiner Weise zu helfen, verläßt sich 
Random auf seinen Verstand. Random 
besteht eine Reihe von Abenteuern 
und Mißgeschicken. Sein ehrlicher 
und vertrauenswürdiger Charakter 
und seine medizinischen Fähigkeiten 
bringen ihm jedoch ein paar feste 
Freunde ein. Der Roman endet glück-
lich, als Random mit seinem inzwi-
schen wohlhabenden Vater in Argenti-
nien wiedervereinigt wird.
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TOBIAS SMOLLETT

DIE ABENTEUER VON  

RODERICK RANDOM

zweiter band

BOER

Tobias Smollett
Die Abenteuer von Roderick 
Random
Zweiter Band

Ins Deutsche übersetzt von Wilhelm 
Ch. S. Mylius
Mit IllustraƟ onen von John Ward 
Dunsmore, G. A. Williams und 
George Cruikshank
388 Seiten
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 4 Abbildung
Euro 34,00 [D]
ISBN 978-3-96662-176-2

Tobias George Smollett (1721–1771) 
studierte an der University of Glas-
gow Medizin. Nach einer kurzen Tä-
tigkeit als Assistent eines Chirurgen in 
Glasgow zog Smollett 1739 nach Lon-
don, um dort sein Glück als Dramati-
ker zu versuchen. 1740 reiste er als 
Schiff sarzt nach Jamaika, wo er sich 
für mehrere Jahre niederließ. Nach 
seiner Rückkehr eröff nete er 1747 
eine Arztpraxis in London. Sein Ro-
man Roderick Random, den er nach 
dem Vorbild des Gil Blas verfaßt hat-
te, machte ihn 1748 berühmt. Auto-
biographische Elemente waren hier 
mit Komik und Fabulierkunst zu ei-
nem Schelmenroman ausgebaut wor-
den.

 
 

  

THEODOR STORM

Immensee

Illustrationen von

margaret und  

helen maitland armstrong

BOER

Th eodor Storm
Immensee

IllustraƟ onen von Margaret und
Helen Maitland Armstrong
Nachwort von Theodor Hertel
80 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 9 farbigen Bildern
Euro 24,00 [D]
ISBN 978-3-96662-016-1

»Immensee« ist Storms beliebteste 
Dichtung geblieben. Die zahlreichen 
Neuaufl agen, mannigfache Überset-
zungen und die rege Anteilnahme der 
Zeichner und Maler an dem Werklein 
zeigen das deutlich. (Th eodor Hertel)

Storm, der das Werk noch nach zehn 
Jahren für eine Perle der deutschen 
Dichtung hielt, sagte, es sei ganz von 
dem Dufte der Liebe erfüllt und müs-
se von ihr aus beurteilt werden.

 
 

  

THEODOR STORM

Der Schimmelreiter

Illustrationen von

ALEXANDER ECKENER

BOER

Th eodor Storm
Der Schimmelreiter

IllustraƟ onen von 
Alexander Eckener
200 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 44 Abbildungen
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-96662-023-9

Mit Recht hat Wilhelm Lobsien, einer 
der Schüler Th eodor Storms, gesagt: 
»Kein anderer hat es fertig gebracht, 
all dies Geheimnisvolle, Tiefverborge-
ne, dieses Ureigenste im Friesencha-
rakter mit einer solchen Treue und 
eindringlichen Glaubwürdigkeit dar-
zustellen und es dabei doch aus dem 
engen Kreis des für das Friesenvolk 
Typischen herauszuheben in die gro-
ße Sphäre des rein Mneschlichen.«
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JONATHAN SWIFT

gullivers reisen

BOER

illustrierte ausgabe

Jonathan Swift
Gullivers Reisen

Mit IllustraƟ onen von Grandville 
und Arthur Rackham
Aus dem Englischen übersetzt von 
Franz KoƩ enkamp
516 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 319 Abbildungen, davon 11 
farbig
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-96662-301-8 

In anschaulicher Erzählweise bringt 
Swift seine Verbitterung über zeitge-
nössische Mißstände und seine Auf-
fassung von der Relativität der 
menschlichen Werte zum Ausdruck. 
Der Roman ist, nach Campanellas Ci-
vitas solis und Bacons Nova Atlantis, 
der Höhepunkt einer der Entwurf ei-
ner idealen Gesellschaft. Swift be-
schreibt den Menschen nicht als ver-
nünftiges Geschöpf, sondern als 
höchstens zur Vernunft fähiges We-
sen. Gerade die Houyhnhnms der 
vierten Reise, die eigentlich nur Pfer-
de sind, erscheinen unendlich viel 
weiser und friedliebender als der 
Mensch. Das Werk ist pure Satire, eine 
Streitschrift voller Seitenhiebe und 
Gehässigkeiten. 

Der deutsche Text folgt der Ausgabe 
von 1868, erschienen im Verlag Georg 
H. Wigand.

 
 

  

 

 

 

 

WILLIAM M. THACKERAY

JAHRMARKT  

DER EITELKEIT

erster band

BOER

Mit illustrationen  

des autors

William M. Th ackeray
Jahrmarkt der Eitelkeit

Roman ohne Helden
Aus dem Englischen übersetzt
von Christoph Friedrich Grieb

Erster Band
508 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 58 IllustraƟ onen des Autors
Euro 39,80 [D]
ISBN 978-3-96662-133-5

Th ackerays Roman ist zeitlich im vor-
viktorianischen und vorindustriellen 
England angesiedelt, den äußeren Be-
zugsrahmen der Handlung bilden die 
Befreiungskriege der europäischen 
Staaten gegen Frankreich und seinen 
Herrscher Napoleon sowie die sich 
daran anschließenden zwei Jahrzehn-
te. Der Sieg der Koalitionsarmeen 
über Napoleon in der Schlacht bei 
Waterloo 1815 ist der zentrale Wen-
depunkt des epischen Werks. Mit ei-
niger Berechtigung könnte man den 
»Jahrmarkt der Eitelkeit« auch als his-
torischen Roman bezeichnen, da je-
doch das Augenmerk des Erzählers 
stets auf die satirische Durchleuch-
tung typischer Gesellschaftsmecha-
nismen und das Spiel der Figuren um 
Geld, Prestige, Vergnügen und Liebe 
gerichtet bleibt, muss eine solche 
Klassifi zierung fraglich erscheinen. 

 
 

  

 

 

 

 

WILLIAM M. THACKERAY

JAHRMARKT  

DER EITELKEIT

zweiter band

BOER

Mit illustrationen  

des autors

William M. Th ackeray
Jahrmarkt der Eitelkeit

Roman ohne Helden
Aus dem Englischen übersetzt
von Christoph Friedrich Grieb

Zweiter Band
472 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 53 IllustraƟ onen des Autors
Euro 38,00 [D]
ISBN 978-3-96662-134-2

William Makepeace Th ackeray (1811-
1863), britischer Schriftsteller, gilt ne-
ben Charles Dickens und George Eliot 
als bedeutendster englischsprachiger 
Romancier des Viktorianischen Zeit-
alters. … Das Erscheinen seines litera-
rischen Meisterwerks »Vanity Fair« 
(deutsch: Jahrmarkt der Eitelkeit) 
1847/48 machte ihn endgültig zu ei-
nem angesehenen Autor und ver-
schaff te ihm auch materiellen Wohl-
stand. Sein hohes soziales Ansehen 
kam auch in seiner Mitgliedschaft in 
gleich vier der renommiertesten briti-
schen Clubs zum Ausdruck, nämlich 
im Athenaeum, im Travellers, im Gar-
rick und im Reform Club.

Der Neusatz des Textes folgt der Aus-
gabe Stuttgart 1851, erschienen im 
Brockhaus Verlag. Die Illustrationen 
sind entnommen der englischen Aus-
gabe in zwei Bänden, London 1867.



BACKLIST A–Z

46    Mehr Infos unter  www.boerverlag.de

 
 

  

LEW TOLSTOI

AUFERSTEHUNG

BOER

illustrationen von
leonid pasternak

Lew Tolstoi
Auferstehung

Mit IllustraƟ onen von 
Leonid Pasternak
Aus dem Russischen übersetzt
von August Scholz
592 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 34 Abbildungen
Euro 48,00 [D]
ISBN 978-3-96662-374-2

Die Geschichte baut auf einem Ge-
richtsfall auf, von dem ihm ein Freund 
1887 erzählt hatte. Der Roman er-
schien 1899 in Russland als Fortset-
zungsgeschichte in der Zeitschrift 
Niwa in einer zensierten Fassung. 
Ebenfalls im Jahr 1899 wurde in Eng-
land eine unzensierte Fassung veröf-
fentlicht. Der Roman verursachte ein 
breites Echo in der literarischen Welt. 
Ein adliger Gutsherr, als Geschworener 
bei Gericht, erkennt in einer angeklag-
ten Prostituierten ein von ihm verführ-
tes Mädchen wieder, verführt in einer 
Osternacht, dem Fest der Auferste-
hung Christi. Er fühlt sich mitschuldig 
an ihrem Schicksal und bemüht sich 
um eine Urteilsrevision. Er erfährt die 
ganze Unvollkommenheit des damali-
gen Rechtssystems und folgt ihr 
schließlich in Zwangsarbeit und Ver-
bannung. Eine Ehe mit ihm schlägt sie 
aus, obwohl oder eher weil sie ihn 
liebt. Sie hat vor, einen anderen Häft-
ling zu heiraten.

 
 

  

LEW TOLSTOI

HADSCHI MURAT

8

BOER

Illustrationen von

Jewgeni Lansere

Lew Tolstoi
Hadschi Murat

Illustrationen von Jewgeni Lansere
Aus dem Russischen übersetzt
von August Scholz

168 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 12 meist farbigen Abbildungen
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-947618-94-1

Hadschi Murat (geboren Ende der 
1790er Jahre in Tselmes, Dagestan; ge-
storben 1852 in Aserbaidschan) war 
während des Muridenkrieges (1827-
1859) neben Imam Schamil ein bedeu-
tender Führer im Widerstandskampf 
der nordkaukasischen Völker Dages-
tans und Tschetscheniens gegen die 
russischen Besatzer. Lew Tolstoi war 
selbst bei den Truppen im Kaukasus, 
als Hadschi Murat Ende 1851 zu den 
Russen überlief. [Wikipedia]

Text nach der Ausgabe Berlin 1915,

 
 

  

BOER

JULES VERNE

DER KURIER  

DES ZAREN

illustrationen von  

jules férat

Jules Verne
Der Kurier des Zaren

IllustraƟ onen von Jules Férat
Autorisierte Ausgabe
452 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 89 Abbildungen
ISBN 978-3-96662-062-8
Euro 38,90 [D]

Der Text des Neusatzes folgt der ersten 
deutschen Ausgabe von 1876, die un-
ter dem Titel »Der Courier des Czar« 
im Verlag A. Hartlebens erschienen ist. 
Die Illustrationen sind der französi-
schen Ausgabe Paris 1905, entnom-
men.  Das Buch wird von Kritikern als 
eines der besten Werke von Jules Ver-
ne bezeichnet. Im Gegensatz zu den 
sonst eher nüchternen techniklastigen 
Werken von Verne zeichnet es sich 
durch einen lebendigen Stil sowie eine 
anschauliche Landschaftsschilderung 
aus. 
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VOLTAIRE

CANDIDE

oder 

der optimismus

BOER

Voltaire
Candide oder der Optimismus

Aus dem Französischen übertragen 
von Ernst Hardt. Mit 10 Illustrationen 
von Adrien Moreau

160 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Euro 28,00 [D]
ISBN 978-3-946619-78-9

Inhalt: Der Held Candide wird aus dem 
Heimatschloss verbannt, nachdem er 
mit der schönen Prinzessin Kunigunde 
in fl agranti ertappt worden ist. Die 
Verbannung gleicht der Vertreibung 
aus jenem Paradies, das nach der Leib-
nizschen Th eorie die »beste aller Wel-
ten« zu sein scheint. Auf der anschlie-
ßenden Reise wird die Th eorie des 
Optimismus zusehends ad absurdum 
geführt. Der Text des Neusatzes folgt 
der Ausgabe Leipzig 1913.

Voltaire (1694–1778), französischer 
Philosoph und Schriftsteller, war und 
ist bis heute einer der einfl ussreichs-
ten Autoren der Aufklärung.

 
 

  

oscar wilde

märchen

Illustrationen von  
charles robinson

BOER

Oscar Wilde
Märchen

IllustraƟ onen von Charles Robinson
Übersetzung aus dem Englischen 
von Wilhelm Cremer

84 Seiten, 
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 28 Bildern, davon 12 farbig
Großformat 19 x 27 cm
Euro 36,00 [D]
ISBN 978-3-947618-51-4

Inhalt
Der glückliche Prinz
Die Nachtigall und die Rose
Der selbstsüchtige Riese
Der ergebene Freund
Die vornehme Rakete

 
 

  

ÉMILE ZOLA

THERESE RAQUIN
Mit Illustrationen  

von Horace Castelli

BOER

Émile Zola
Th erese Raquin

Ins Deutsche übertragen
von Ernst Hardt
Mit IllustraƟ onen von Horace 
Castelli
300 Seiten
Hardcover mit Schutzumschlag
Mit 34 Abbildungen
Euro 32,00 [D]
ISBN 978-3-96662-160-1

Th erese Raquin wächst bei einer Tan-
te im französischen Provinzstädtchen 
Vernon zusammen mit ihrem kränkli-
chen Cousin Kamill auf. Die Tante be-
steht auf einer Hochzeit zwischen 
Th erese und ihrem Sohn. Nach der 
Hochzeit geht die Familie nach Paris, 
wo die Mutter ein schäbiges Nähge-
schäft erwirbt. Th erese betreibt zu-
sammen mit ihrer Tante den Laden, 
während ihr Mann Kamill als kleiner 
Beamter bei einer Eisenbahngesell-
schaft arbeitet. Die erzwungene Ehe 
erweist sich als leidenschaftslos und 
langweilig. Th erese betrügt ihren 
Mann mit dessen bestem Freund Lo-
renz, einem gescheiterten Maler ohne 
jedes Talent. In dieser sexuell freizügi-
gen und leidenschaftlichen Bezie-
hung glauben beide glücklich zu sein 
und schmieden Pläne, Kamill zu tö-
ten, um ihre Beziehung off en ausle-
ben zu können. Bei einem Sonntags-
ausfl ug auf der Seine ertränkt Lorenz 
Kamill; anschließend deklarieren er 
und Th erese den Mord als Unfall.
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